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Ηρακλειδείς  
από  την Γουινέα

Επενδύσεις 1,2 δισ. και 10.000 θέσεις εργασίας θα φέρει το 
Ιστορικό Πάρκο του Άργους, αν ευοδωθούν οι προσπάθει-
ες του Δημήτρη Καμπόσου. Ένα έργο που θα σημάνει πολ-
λά για την Ελλάδα.

Σελ 4

Πολιτική 
σπέκουλα, 
για να μην 

μείνουν από 
νερό τα χωράφια

Αλήθειες και ψέματα για τους ΤΟΕΒ
Σελ 8

Το Σαββατόβραδο όλοι οι 
δρόμοι οδηγούν στα Μουσεία

Όλα τα Μουσεία και οι χώροι Τέχνης του Ναυπλίου ανοί-
γουν τις πόρτες τους ως αργά το βράδυ του Σαββάτου, με 
ελεύθερη είσοδο και σας υποδέχονται με ζωντανή μουσική 
και ένα ποτήρι κρασί σε μια ανοιξιάτικη βραδιά, διαφορετι-
κή από κάθε άλλη…

Σελ 16

Η περιπέτεια του αξονικού 
και ο Πολλάκης

Εκεί που δεν είχε επί ενάμιση μήνα αξονικό τομογράφο 
το Νοσοκομείο του Άργους, ξαφνικά φτιάχτηκε ο παλιός 
που δεν λειτουργούσε και επιπλέον γίνεται διαγωνισμός 
για προμήθεια καινούργιου.                                                                      

Σελ 12

Όλα τριγύρω 
αλλάζουνε κι όλα τα 
ίδια μένουν στην ΝΔ 

Αργολίδας
Σημαντική επιτυχία θα πρέπει να θε-
ωρηθεί για τον ίδιο η εκλογή του Δη-
μήτρη Σχοινοχωρίτη στην ηγεσία της 
ΝΟΔΕ Αργολίδας. Η εκλογική ανα-
μέτρηση αποτέλεσε μια ήττα για την 
ανανέωση του κόμματος της ΝΔ, ενώ 
ο παραγοντισμός φαίνεται κίνησε 
ακόμα και λεωφορεία με ετεροδημό-
τες. Απ τα 4000 και πλέον μέλη της ΝΔ 
προσήλθαν μόνο τα μισά. 

Σελ. 3

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα από 
τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις 

σελίδες της έντυπης έκδοση ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 5

Μια από 
τους ίδιους



Η απάντηση είναι γνωστή: Αφού δεν ενοχλώ ρε φίλε
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“Κοσμηματοθήκη” το Ναύπλιο
Το Αριστείο Πολιτειακής Αξίας «Ιωάννης Καποδίστριας» απενεμήθη στον Προκόπη Παυλόπουλο

Πού πήγε η ανανέωση της ΝΔ; 
Δύο λεωφορεία ετεροδημότες έκριναν τις εκλογές στο Άργος

Παρουσία του προέδρου της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας κορυφώθηκαν στο Ναύπλιο οι 
εργασίες του 14ου Σεμιναρίου Διεθνούς 

Δικαίου. Μεταξύ άλλων μίλησαν οι κ. Γιώργος Κα-
γρούγκαλος, Ευάγγελος Βενιζέλος, Κων. Μενου-
δάκος, Σπύρος Φλογαίτης, Ξενοφών Κοντιάδης, 
Χρήστος Ροζάκης καθώς και άλλοι διακεκριμένοι 
Έλληνες και ξένοι επιστήμονες.
Εμπνευστής και διοργανωτής του Σεμιναρίου ήταν ο 
Ναυπλιώτης καθηγητής της Παντείου κ. Στέλιος Περρά-
κης.
Ο κ. Προκόπης Παυλόπουλος έφτασε στις 17.30 στο 
Βουλευτικό του Ναυπλίου όπου διεξάγονταν οι εργασίες 
του σεμιναρίου το οποίο αποτελεί πλέον θεσμό για την 
πρωτεύουσα της Αργολίδας. 
Αναφερόμενος ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας στην απο-
νομή σ αυτόν του Αριστείου Πολιτειακής Αξίας «Ιω-
άννης Καποδίστριας», το οποίο απονεμήθη για πρώτη 
φορά, μεταξύ άλλων τόνισε:
«Κύριε Δήμαρχε, Κυρίες και Κύριοι,
Σας ευχαριστώ θερμώς για την ευκαιρία που μου παρέ-
χετε να συμμετάσχω στις εργασίες του 14ου Διεθνούς 
Σεμιναρίου Ναυπλίου και της αντίστοιχης Διεθνούς Δι-
άσκεψης.  Το Σεμινάριο αυτό έχει αποκτήσει, ήδη, εμ-

βληματικές διαστάσεις.  Τις διαστάσεις αυτές διευρύνει 
το θέμα του φετινού Σεμιναρίου, το οποίο αφορά την 
διασφάλιση των θεσμικών οργάνων σε μιαν Ευρώπη 
που βρίσκεται σε κρίση.  Πριν αναφερθώ, φυσικά δι’ ολί-
γων, στις εργασίες του Σεμιναρίου και της αντίστοιχης 
Διεθνούς Διάσκεψης, επιτρέψατέ μου να σας εκφράσω, 
εκτός από τις -αυτονόητες βεβαίως- ευχαριστίες μου και 

την συγκίνησή μου για την μέγιστη τιμή που μου πε-
ριποιείτε, απονέμοντάς μου το, προσφάτως καθιερωθέν, 
Αριστείο Πολιτειακής Αξίας «Ιωάννης Καποδίστριας». 
Ο κ. Παυλόπουλος συνεχάρη τους διοργανωτές για την 
πρωτοβουλία τους, κάνοντας λόγο για μια σημαντική 
και καίρια διεθνή διάσκεψη. Πολλώ μάλλον, προσέθεσε, 
όταν το σεμινάριο αυτό έχει ως «έδρα» του το Ναύπλιο, 
«αυτή την «κοσμηματοθήκη» που είναι γεμάτη από ανε-
κτίμητα κειμήλια Ιστορίας και Πολιτισμού, τα οποία δια-
γράφουν, με εξαιρετικά παραστατικό τρόπο, την πορεία 
του νεώτερου ελληνικού κράτους, από την ίδρυσή του 
ως τις μέρες μας».
Αναφερόμενος στο έργο και την πολιτική μορφή του 
Καποδίστρια ο κ. Παυλόπουλος μεταξύ άλλων τόνισε: Ο 
Καποδίστριας αφιέρωσε, κυριολεκτικώς, τον εαυτό του 
στον ιερό σκοπό της δημιουργίας, εκ του μηδενός, σύγ-
χρονου Ελληνικού Κράτους, βάζοντας τις βάσεις για μιαν 
Ελλάδα αντάξια του παρελθόντος της αλλά και της προ-
οπτικής της.  Αποτελεί, για όλους μας, δείκτη πορείας, 
προκειμένου ν’ αντιληφθούμε, καθένας στο μέτρο που 
του αναλογεί, για την Ελλάδα μας αυτό που συμπυκνώ-
νει καιρίως ένας στίχος του Ιωάννη Πολέμη: «Τι έχασε, 
τι έχει, τι της πρέπει».

Ο «νέος είναι ωραίος, όμως 
ο παλιός είναι αλλιώς» 
στην ΝΔ στην Αργολί-

δα αφού δεν κατάφερε ούτε κατ 
ελάχιστο να ανανεώσει άτομα και 
πολιτικές στην Αργολίδα. Λες και 
δεν υπάρχουν νέα παιδιά με νέες 
ιδέες στον πολιτικό χώρο του φι-
λελευθερισμού, οι ψηφοφόροι της 
Αργολίδας ψήφισαν ξανά τα ίδια 
άτομα, δείχνοντας πως οι σχέσεις 
εξουσίας και εξουσιαζομένων πα-
ραμένουν αταλάντευτες. Λογικό 
ήταν επομένως να επιβληθούν 
άτομα του «παρελθόντος» για μια 
ακόμα φορά στα άτομα του «μέλ-
λοντος».
Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«Αναγνώστη Πελοποννήσου» δύο 
λεωφορεία που μετέφεραν ετερο-
δημότες από την Κορινθία και την 
Αρκαδία στο Μπουσουλοπούλειο 
στο Άργος, φέρεται να συνέβαλαν 
στην διαμόρφωση του αποτελέ-
σματος. Όπως μας ανέφερε υπο-
ψήφιο μέλος, για την μεταφορά 
τους είχε φροντίσει τοπικό στέλε-
χος της ΝΔ για να στηριχτεί προ-
φανώς ο δικός του υποψήφιος!
Σε κάθε περίπτωση το αποτέλεσμα 
της ψηφοφορίας δεν αμφισβητεί-
ται από κανέναν και όλοι δείχνουν 
διατεθειμένοι να αφήσουν στην 

άκρη της διαφορές τους και να 
συνεργαστούν για την παράταξή 
τους. Το πόσο βέβαια θα κρατήσει 
αυτή η εσωτερική ειρήνη είναι 
άγνωστο αφού οι νέες γενιές θέ-
λουν να γράψουν την δική τους 
πολιτική παρέμβαση στα κοινά.
Συγκεκριμένα, πάνω από 2000 
μέλη της Νέας Δημοκρατίας ψή-
φισαν στις εσωκομματικές εκλο-
γές και εξέλεξαν τους εκπροσώ-
πους τους στην Αργολίδα. Καμιά 
έκπληξη δεν επεφύλαξαν οι κάλ-
πες αφού ανέδειξαν και πάλι τον 
Δημήτρη Σχοινοχωρίτη εξελέγη 
πρόεδρος της ΝΟΔΕ Αργολίδας, 
επικρατώντας του Παναγιώτη Ζα-
χαριά με διαφορά 111 ψήφων. 
Τα μέλη της νέας Νομαρχιακής 
επιτροπής είναι τα εξής:
Δημήτρης Σχοινοχωρίτης Πρόε-
δρος (1579)
Παναγιώτης Ζαχαριάς (1468)
Σπύρος Στείρης (885 ψήφοι)
Παναγιώτης Δούρος (667)
Δημήτρης Νώτης (633)
Παντελής Ρουμελιώτης (568)
Ανδριανός (Μπακέτος) Δήμας 
(540)
Παναγιώτα Καχριμάνη (537)
Γιώργος Μαστοράκος (530)
Μαρίνα Σταματοπούλου (512)
Μαρία Ζερβά (505)

Με διαφορά μόλις 18 ψήφων ο 
Σπύρος Διολίτσης επανεξελέγη 
πρόεδρος της Τοπικής Οργάνω-
σης του Δήμου Άργους - Μυκη-
νών, έναντι του Χρήστου Μπο-
νταΐτη, ενώ στο Ναύπλιο Γιώργος 
Λυσίκατος ήταν πρώτος στις προ-
τιμήσεις των Νεοδημοκρατών συ-
γκεντρώνοντας 306 ψήφους.
Για σύνεδροι εκλέγονται οι δέκα 
πρώτοι:
1. Ιωάννης Μαλτέζος (1296)
2. Βασιλική Ξηνταροπούλου (874)
3. Παναγιώτης Δούρος (675)
4. Βασίλειος Κωστούρος (627)
5. Ανδρέας Κορολής (590)
6. Αθανάσιος Γαλάνης (586)
7. Ελένη Αποστολοπούλου (566)
8. Αλέξανδρος Λυγγίτσος (555)
9. Βασίλειος Οψιμούλης (490)
10. Ανδρομάχη Μπάρλα (259) 
(εκλέγεται με ποσόστωση)
11. Ευάγγελος Κούτρας (485)
12. Ανδρέας Σαρρής (254)
13.Κωνσταντίνος Δαρσινός (231)
14.Μαρίνα Σταματοπούλου (226)
15.Ελένη Σιδέρη (225)
16.Χαράλαμπος Δανούσης (186)
17.Παναγιώτης Σέρρος (158)
18.Δημήτριος Λειβαδίτης (149)
Τα αποτελέσματα έχουν ως εξής:
ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Καββαδία Παπαρρηγοπούλου 

Αθανασία του Κυριάκου
ΜΕΛΗ
Λυσίκατος Γεώργιος του Νικολά-
ου (306 ψήφοι)
Βασιλείου Σπυρίδων του Αναστα-
σίου (271 ψήφοι)
Μάρας Ιωάννης του Γεωργίου 
(225 ψήφοι)
Γραμματάκη – Σωτηροπούλου Θε-
οδώρα (195 ψήφοι)
Πετράκης Σωτήριος του Ιωάννη 
(133 ψήφοι)
Τόσκας Δημήτριος του Γεωργίου 
(91 ψήφοι)
Μαντζούνης Γεώργιος του Θεο-
δώρου (65 ψήφοι)

Σιώκα Λαϊνά Μαρία του Ιωάννη 
(35 ψήφοι)
Παναγιωτάκη Σταματίνα του Πα-
ντελεήμονος (30 ψήφοι)
Στην τοπική Ερμιονίδας πρόεδρος 
εξελέγη ο Χρήστος Προσιλής και 
στην Τοπική Επιδαύρου ο Πανα-
γιώτης Τάρταρης, όντας και οι δύο 
οι μοναδικοί υποψήφιοι.
Ως εκλογικά κέντρα χρησιμοποιή-
θηκαν: 
-1ο «Μπουσουλοπούλειο» Γυμνά-
σιο Άργους
-1ο Λύκειο Ναυπλίου
-1ο Δημοτικό σχολείο Κρανιδίου 
-Δημοτικό κατάστημα Λυγουριού
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15εκ ευρώ το χρόνο στον Δήμο

Ε μφανώς καταπονημένος απ το πολύ-
ωρο ταξίδι, αλλά και γεμάτος χαρά 
και αυτοπεποίθηση ότι θα προχω-

ρήσει η επένδυση στο Ιστορικό πάρκο σε 
στιλ Ντίσνεϊ Λάντ, εμφανίστηκε για λίγο στο 
δημοτικό συμβούλιο Άργους, ο Δήμαρχος 
Άργους- Μυκηνών Δημήτρης Καμπόσος. 
Εν μέσω χειροκροτημάτων των συμβούλων 
του και επισκεπτών, ο κ. Καμπόσος κάθισε 
στο έδρανο των ομιλητών κι όχι στην θέση 
του Δημάρχου, ως είθισται.

Αρχικά διευκρίνισε για μια ακόμα φορά ότι 
το ταξίδι στην μακρινή Γουινέα και στην Ιν-
δονησία δεν πληρώθηκε από χρήματα του 
δήμου.
Όλα όπως είπε ξεκίνησαν το 1989 όταν 
επισκέφτηκε το Παρίσι και την εκεί Ντίσνεϊ 
Λάντ, όπου «με ποντίκια και γάτες έχουν 
φτιάξει μια απίστευτη επιχείρηση που απο-
δίδει τεράστια κέρδη και εμείς με τόσους 
Ήρωες δεν μπορούμε να φτιάξουμε κάτι 
ανάλογο».

Αυτές οι σκέψεις στροβιλίζονταν στο μυα-
λό του μέχρι που συνάντησε τους κατάλ-
ληλους επενδυτικούς οίκους οι οποίοι φέ-
ρονται σύμφωνοι για την υλοποίηση του 
οράματος του Καμπόσου.
«Να μην μετράς πόσα λεφτά έχεις στο πορ-
τοφόλι σου, αλλά πόσους σημαντικούς 
φίλους έχεις στην ζωή σου» τόνισε ο δή-
μαρχος Άργους- Μυκηνών με νόημα και 
συνέχισε την περιγραφή του ταξιδιού του. 
«Πήγα στην Κίνα. Κοπιαστικό ταξίδι για να 
μιλήσω με Fund (συγκέντρωση κεφαλαίων, 
επενδυτικά, συνήθως αμοιβαία κεφάλαια). 
Εκεί με πληροφόρησαν ότι γίνεται συνάντη-
ση Funds στην Νέα Γουινέα».

Ποιοί τον πληροφόρησαν; 
Εδώ μπαίνει ο ρόλος του πρώην προέδρου 
του Παναργειακού στην μέση, Νίκου Ρονιώ-
τη, ο οποίος αποτελεί τον συνδετικό κρίκο, 
του Δημάρχου με τους επενδυτές.
Όπως ανέφερε ο ίδιος ο κ. Καμπόσος το 
βράδυ της Τρίτης στο δημοτικό συμβούλιο 
«την 25η Μαρτίου είχα φιλοξενήσει δύο αν-
θρώπους που διακινούν μεγάλα κεφάλαια. 
Μόλις έμαθαν το πρότζεκτ πήραν τηλέφω-
νο τον Νίκο τον Ρονιώτη κι έτσι κλείστηκε 
το ραντεβού στην Μανίλα. Έδειξαν να εν-

διαφέρονται για την ιδέα. Μίλησαν για μια 
επιχείρηση όπου θα βρουν δουλειά 10.000 
άνθρωποι και μια επένδυση που μπορεί να 
φτάσει το 1,2 δισ. Καταλαβαίνετε τι σημαί-
νει αυτό; Θα έρθουν να εργαστούν απ όλη 
την Πελοπόννησο, αφού εμείς δεν έχουμε 
φυσικά 10.000 ανέργους για να καλύψουν 
όλες τις θέσεις».

Τα ανταλλάγματα
Ο κ. Καμπόσος αναφέρθηκε στην συνέχεια 
στις προϋποθέσεις που έθεσαν οι επενδυ-
τές για να στηρίξουν το εγχείρημα. «Ζήτη-
σαν πολλά από εμάς. Εμείς τους δώσαμε 
την ιδέα. Δεν έχουμε λεφτά να βάλουμε. 
Βάζουμε όμως την ιστορία μας. Εδώ είναι 
οι Μυκήνες. Δεν μπορούν να κατασκευα-
στούν αλλού γιατί θα αποτύχουν όπως απέ-
τυχαν κι αυτοί που θέλησαν να κατασκευ-
άσουν πανομοιότυπο θέατρο με αυτό της 
Επιδαύρου. Εμείς αναλάβαμε την υποχρέω-
ση αποκομιδής των σκουπιδιών και υδρο-
δότησης του Πάρκου στις εκτάσεις που θα 
αγοράσουν. Απ την άλλη πετύχαμε να έχου-
με τον εντοπιότητα στις προσλήψεις, αλλά 
και 3% επί του τζίρου, το οποίο το αποτιμή-
σαμε στα 15εκ ευρώ το χρόνο με βάση το 
ύψος της επένδυσης».

Σχέδια για επενδύσεις ύψους 1,2 δισ. Ευρώ και 10.000 θέσεις εργασίας έφερε ο Καμπόσος



Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας …

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 
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Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

RESTAURANT ANTONIOS. Ο άνετος και παραδοσιακός χώρος είναι ιδανικός 
για μεγάλες παρέες και εκδηλώσεις. Θα απολαύσετε πλούσιο μενού για όλα 
τα γούστα με επιλογές από τοπική γαστρονομία και κλασικά ελληνικά πιάτα. 
Ξεχωρίζουν τα μαγειρευτά φαγητά, τα ψητά της ώρας και της σούβλας, το αρνί, 
το κοντοσούβλι και το φανταστικό κοκορέτσι. Βρίσκεται στην οδό Ασκληπιού 
163, στο Λυγουριό. Τηλ.: 2753 022507

ΤΖΙΑΒΑΡΑ ΑΦΟΙ & ΣΙΑ ΟΕ. Κατάστημα χονδρικής και προμηθειών. Πρώρες 
ύλες αρτοποιίας και ζαχαροπλαστικής. Βρίσκεται στον Άγιο Αδριανό. Τηλ.: 2752 
091158

ΚΡΕΑΤΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΣΣΑΝΟΣ. Προσεγμένα κρέατα για απαιτητικούς πε-
λάτες. Επίσης κάνει διανομή κοτόπουλων σε εστιατόρια, ψητοπωλεία και κρε-
οπωλεία. Το Κρεοπωλείο βρίσκεται στην οδό Φιλελλήνων 2, στο Άργος. Τηλ.: 
2751 051414  

ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ - ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ. 8 και πλέον χρόνια 
παρουσίας δίπλα στον πελάτη, με τεχνογνωσία, λύσεις, γνώσεις και εμπειρία, 
ώστε να μπορεί να εξυπηρετεί με τον καλύτερο τρόπο. Βρίσκεται στην οδό Κα-
ποδιστρίου 25, στο Άργος. Τηλ.: 2751 067891



Η παρουσία ατόμων από τα 
Σταθέικα του Άργους στην 
αίθουσα του δημοτικού συμ-
βουλίου Άργους αποκάλυ-
ψε για μια ακόμα φορά την 
αυξημένη εγκληματικότητα 
που μαστίζει περιφερειακά 
το Άργος. Οι κάτοικοι των 
Σταθέικων ενοχοποίησαν 
μια οικογένεια Ρομά που κα-
τοικεί στην περιοχή τους ότι 
υποθάλπει κακοποιούς. Βέ-

βαια υπάρχουν μόνο υποθέ-
σεις, αλλά οι 12 κλοπές και δι-
αρρήξεις στην περιοχή μέσα 
σε έναν και μόνο μήνα, σε 
κάνουν να υποπτεύεσαι τους 
πάντες. Τώρα γιατί δεν αστυ-
νομεύεται η περιοχή, ε τι να 
πούμε. Μήπως οι περιοχές 
που αστυνομεύονται έχουν 
μικρότερη εγκληματικότητα;

ΑΝ

Από το 1934 η παρουσία στον μουσικό ορίζοντα του Ναυπλίου 
του Βασιλείου Χαραμή ήταν δυναμική. Άφησε την σφραγίδα 
του στην πόλη και είναι από τους ανθρώπους που δεν ξεχνιού-
νται. Είχε πεθάνει το 2011, σε ηλικία 102 ετών έχοντας σημα-
δέψει δημιουργικά τα πολιτιστικά και καλλιτεχνικά δρώμενα. 
Αποκάλυψε ταλέντα, δημιούργησε χορωδίες, μπάντες, παρου-
σίασε αμέτρητες συναυλίες. Το Σάββατο ο δήμος μαζί με τον 
«Παλαμήδη» τιμούν την μνήμη του αρχιμουσικού. Το Σάββατο 
στις 19.00, στο Τριανόν θα γίνει ονοματοδοσία της κεντρικής 
αίθουσας σε αίθουσα Βασιλείου Χαραμή. Επίσης, από την Κυ-
ριακή στο Βουλευτικό, παρουσιάζεται  έκθεση φωτογραφίας 
για τη δράση του.       Υ.Ζ.
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Η πρόσβαση των ΑΜΕΑ, χάνεται 
στην αναζήτηση της δικαιοδοσίας 

της κάθε υπηρεσίας
Οι γνωστές ελλείψεις για την πρόσβαση των Ατόμων Με Αναπηρία, 
στο Ναύπλιο και την Αργολίδα γενικότερα συνεχίζονται. Για μία 
ακόμα φορά οι όποιες χρηματοδοτήσεις από κοινοτικούς – δημο-
τικούς -κρατικούς πόρους για έργα, δομές και υποδομές που αφο-
ρούν στην προσβασιμότητα και στην κοινωνική συνοχή των ΑΜΕΑ 
εγκλωβίζονται στις καλένδες μαζί με τις προεκλογικές υποσχέσεις, 
μετεκλογικές υποχρεώσεις και ψηφοθηρικά beach party. Οι αδειο-
δοτήσεις και οι έλεγχοι από τις υπηρεσίες δίδονται χωρίς να λαμβά-
νονται πολλές φορές υπόψιν οι ανάγκες και η εξυπηρέτηση όλων 
των πολιτών.
Η πρόσβαση των ΑΜΕΑ, χάνεται ανάμεσα στην αναζήτηση της δι-
καιοδοσίας της κάθε υπηρεσίας, που δεν τηρεί τα απαιτούμενα που 
ορίζει η νομοθεσία.
Η πρόσβαση των ΑΜΕΑ παραμένει σε πολύ περιορισμένα επίπεδα 
σε όλους τους τομείς, όπως σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέ-
ροντος (ταβέρνες, εστιατόρια, καφετέριες, μπαρ), σε καταλύματα, 
σε εμπορικά καταστήματα, τράπεζες, δημόσιες υπηρεσίες - κτήρια, 
αρχαιολογικούς χώρους, πολιτιστικούς χώρους, δρόμους, πεζοδρό-
μια, κοινόχρηστους χώρους.
Οι ελλείψεις σε ράμπες πεζοδρομίων, τα φυσικά και τεχνητά εμπό-
δια (πχ σκαλοπάτια), σε διαδρόμους όδευσης τυφλών, σε θέσεις 
στάθμευσης, η παντελής απουσία τουαλετών ΑΜΕΑ, είναι μόλις 
ελάχιστα παραδείγματα που δυσκολεύουν αφόρητα την καθημερι-
νότητα και προσβάλουν την προσωπικότητα εκατοντάδων μόνιμων 
κατοίκων και χιλιάδων επισκεπτών και εν δυνάμει επισκεπτών που 
δεν έρχονται στην περιοχή γι΄ αυτούς ακριβώς τους λόγους. 
Επίκαιρο θέμα είναι και οι παραλίες στις οποίες είναι απαγορευτική 
η πρόσβαση των ΑΜΕΑ και κυρίως οι παραλίες που έχουν λάβει και 
την πιστοποίηση – βραβείο της Γαλάζιας Σημαίας. Παράδειγμα η 
παραλία της Καραθώνας στο Ναύπλιο και η Ψιλή Άμμος στο Τολό, 
στις οποίες δεν δύναται συμπολίτης μας με κινητικά προβλήματα να 
έχει πρόσβαση στη θάλασσα. Αποσπασματικές και τμηματικές πα-
ρεμβάσεις που έχουν γίνει δεν διευκολύνουν πραγματικά τα ΑΜΕΑ, 
απλά διευκολύνουν τις αδειοδοτήσεις.
Απουσιάζει η υποδομή για ολοκληρωμένη προσέγγιση στο θαλάσ-
σιο περιβάλλον, εγκατάσταση υποδοχής, υποστήριξης, φιλικότητας 
για ΑΜΕΑ (διάδρομοι που να επιτρέπουν την διέλευση μέχρι την 
ακτή, μηχανισμός seatrac για να επιτρέπει την αυτόνομη πρόσβαση 
στη θάλασσα, τουαλέτες και ντουζιέρες για ΑΜΕΑ, θέσεις στάθμευ-
σης με πρόσβαση, κλπ).
Επειδή ο πληθυσμός των Ατόμων Με Αναπηρίες ξεπερνά το ένα 
εκατομμύριο στην Ελλάδα, και οι συνάνθρωποι αυτοί δεν έχουν τα 
ίδια δικαιώματα σε αντίθεση με τις υποχρεώσεις των υπολοίπων πο-
λιτών και μάλιστα με  ιδιαίτερα υψηλό κόστος διαβίωσης,
Επειδή όλα τα παραπάνω οδηγούν με μαθηματική ακρίβεια 
Α) Στην ΠΕΡΙΘΩΡΙΟΠΟΙΗΣΗ
Β)  Στην ΑΝΤΙΚΟΙΝΩΝΙΚΟΤΗΤΑ
Γ) ΣΤην ΕΣΩΣΤΡΕΦΕΙΑ
Δ) Στον ΨΥΧΑΝΑΓΚΑΣΜΟ
Ε) Στην ΑΠΟΚΟΙΝΩΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗ,
Επειδή όλα τα παραπάνω οδηγούν στον ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟ των ΑΜΕΑ, 
από τα αυτονόητα ίσα δικαιώματα που όλοι επικαλούνται, τις ευθύ-
νες των οποίων όλοι επιμελώς αποποιούνται, παρότι η ΠΡΟΣΒΑΣΗ 
προβλέπεται ρητά, προστατεύεται, ενισχύεται Συνταγματικά και 
χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση,
Μόνη μου διέξοδος μετά από δεκάδες υποσχέσεις από τους αρμοδί-
ους που δεν έχουν υλοποιηθεί, είναι η ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 
ΚΑΙ ΤΟΝ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ κατά παντός υπευθύνου με ονοματεπώνυμο 
ή μη, που μου αφαιρεί το δικαίωμα στην αξιοπρεπή και αυτόνομη 
διαβίωση, επιφυλασσόμενος παντός νόμιμου δικαιώματός μου.

του Κωνσταντίνου 
Θεμελή

μονολογώντας

Τους ρήμαξαν

Το Τριανόν βαφτίζεται Β. Χαραμής
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
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σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
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Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους
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Παραιτείται ο Καμπόσος
Ναι σωστά διαβάσετε. Θα παραιτηθεί ο Καμπόσος αν 
ολοκληρωθεί το όραμά του με την δημιουργία του 
Ιστορικού πάρκου. «Θα έχω γράψει ιστορία οπότε θα 
μου μείνει πλέον καιρός να ασχοληθώ με τις μικρές 
απολαύσεις της ζωής», υποστήριξε στο Δημοτικό 
συμβούλιο παρουσία όλου του σώματος. Δεν παρέ-
λειψε βέβαια να αφήσει όμως και τις μπηχτές του σ 
αυτούς που υποτίμησαν την καταγωγή του λέγοντας. 
«Εγώ δεν είχα παπού Γυμνασιάρχη, ούτε πατέρα για-
τρό. ¨ότι πέτυχα το πέτυχα με τους αγώνες μου, πα-
λεύοντας με κατασκευαστικά μεγαθήρια ως επιχει-
ρηματίας και προσελκύοντας Funds στον δήμο μου». 
Έχει και η δεξιά τις ταξικές εσωτερικές διαφορές της.

ΑΝ.

Ψάχνουν λεφτά για 
διαλυμένα Κέντρα Υγείας
Τα διαλυμένα Κέντρα Υγείας φαίνεται 
ότι θα συντηρηθούν βάση των σημα-
ντικών ελλείψεων που αντιμετωπίζουν, 
με χρήματα από το Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα Πελοποννήσου. Ήδη σε συνερ-
γασία της Περιφέρειας με την 6ηςΥΠΕ 
του Υπουργείου Υγείας, προετοιμάζο-
νται δημοπρατήσεις για συντηρήσεις 
και βελτιώσεις. Στο πλαίσιο της συνο-
λικής αναβάθμισης των δομών υγεί-
ας στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, 
σύμφωνα με το στρατηγικό σχεδιασμό 
της, κατά τη διάρκεια της συνάντησης 
εξετάστηκε η ωριμότητα ένταξης νέων 
έργων που βελτιώνουν τις παρεχόμε-
νες υπηρεσίες των πρωτοβάθμιων δο-
μών υγείας στην Πελοπόννησο. 

Υ.Ζ.

Ανθρώπινες σχέσεις
Μια ευχάριστη έκπληξη περίμενε την Πρόεδρο της 
Πρωτοβάθμιας Σχολικής Επιτροπής Δήμου Άργους-
Μυκηνών κα. Ντέπη Δαμασκήνου. Μια κάρτα με ευχές 
των νηπίων της Λυρκείας για την μέρα της μητέρας 
ήταν ικανή να την συγκινήσει ιδιαίτερα. Εμφανώς 
συγκινημένη μόλις παρέλαβε την κάρτα των παιδιών η 
κα. Δαμασκηνού ψέλλισε: «Ευχαριστώ για την τρυφερή 
και θερμή κίνηση των παιδιών του νηπιαγωγείου 
Λυρκείας και την αγάπη και τον σεβασμό προς το 
πρόσωπό μου από την κυρία Μαρία Λατσώνα. Ήταν 
πολύ συγκινητικό. Σας ευχαριστώ όλους!».
Μερικά πράγματα όταν είναι απλά, μπορούν να είναι 
ακόμα πιο πολύ ανθρώπινα.

Μόδα οι 
ανεξαρτητοποιήσεις

Μία ακόμα ανεξαρτητοποίηση έρχε-
ται στο Ναύπλιο, αυτή τη φορά από 
τα Ίρια. Η προεκλογική περίοδος, φαί-
νεται ότι ξεκινά και οι «μάχες» των αυ-
τοδοικητικών αποκτούν ενδιαφέρον, 
για όσους ασχολούνται με αυτά.
Για την ιστορία στη δήλωση ανεξαρ-
τητοποίησής του, ο πρόεδρος ΔΔ Ιρί-
ων – Κάντιας Νικόλαος Λυκουρέτζος, 
αναφέρει μεταξύ άλλων ότι «εδώ και 
πάνω από ένα χρόνο όλες οι προτά-
σεις μου – όλα τα αιτήματα μου πα-
ρέμειναν δίχως λύση και τα ελάχιστα 
που έγιναν – έγινα κατόπιν τεράστιας 
επιμονής και υπομονής μου μέχρι να 
διευθετηθούν.
Γενικά διαπίστωσα μια αδιαφορία εκ 
μέρους της δημοτικής αρχής στο να 
δώσει λύσεις στα προβλήματα του 
τόπου μου».
Τονίζει ακόμα ότι «το τελευταίο δι-
άστημα διαπίστωσα ότι εγώ ως 
Πρόεδρος δεν εισακουγόμουν αλλά 
απεναντίας κάποιοι άλλοι «εκλεκτοί» 
της δημοτικής αρχής μη εκλεγμέ-
νοι, ασκούσαν την αρμοδιότητα μου 
επειδή ήταν αρεστοί στον Δήμαρχο. 
Επίσης έγινε απαιτητή η μη εμφάνι-
ση μου κατά την διάρκεια έστω και 
αυτών των μικρών και ελάχιστων 
παρεμβάσεων και συντηρήσεων που 
έγιναν από συνεργεία του δήμου στο 
Δ.Δ. του είμαι Πρόεδρος».

Υ.Ζ.

Η κλασσική αρχαιότητα έντυσε τις μούσες 
Μία όμορφη στιγμή των εκδηλώσεων του 13ου 
Αργειάκου Μυκηναϊκού δρόμου 2018 υπήρξε το 
δρώμενο «χιλιάδες φεγγάρια ΜΕΤΑ» κατά την τε-
λετή έναρξης, το Σάββατο 5 Μαΐου, στην κεντρική 
πλατεία του Άργους. Η ηθοποιός Σοφίας Καψούρου 
απήγγειλε στίχους του Αρχαίου λυρικού ποιητή Πιν-
δάρου, ενώ  εξαιρετικές χορογραφίες της αργολικής 
σχολής χορού της Μαρίας Μπαβέλα άφηναν τις κα-
λύτερες εντυπώσεις και συγκίνησαν βαθιά το κοινό. 
Γοητευμένοι οι θεατές αισθάνθηκαν να τους διαπερ-
νούν πρωτόγνωρα συναισθήματα βλέποντας την 
ιστορία της πόλης να αναδύεται μέσα απ` τα νερά.

AN.

ιχνηλασίες



Η Ελλάδα του Τσίπρα 
συνένοχη στο έγκλημα 
του Ισραήλ

ΦΑΊΝΕΤΑΙ πως ο Χριστιανισμός με τους αφορισμούς 
των Εβραίων, ως ενόχους της Σταύρωσης του Ιησού, 
είναι βαθιά ριζωμένος στην συνείδηση του Νεοέλ-
ληνα. φασίστα, δεξιού, αριστερού. Αυτό όμως δεν 
θα πρέπει να μας οδηγεί σε απόλυτα συμπεράσμα-
τα αντισημιτισμού, αφού μια μερίδα των Εβραίων 
όχι μόνο κατακρίνει αλλά και στέκεται ενάντια στα 
εγκλήματα του Ισραηλινού κράτους. Όταν όμως ο 
ανθρωπισμός νικάται από τον οικονομισμό τότε 
έχουμε σύμπλευση με το έγκλημα. Όπως αναφέρει 
η Αναρχοσυνδικαλιστική Πρωτοβουλία Ροσινάντε:

“«ΤΙΜΏΝΤΑΣ» την επέτειο των 70 ετών από την «Ημέ-
ρα της Νάκμπα», το κράτος του Ισραήλ  εξαπέλυσε 
χθες μία από τις συνήθεις δολοφονικές στρατιω-
τικές επιχειρήσεις εναντίον Παλαιστινίων αμάχων. 
Δεκάδες άνθρωποι, ανάμεσά τους πολλά παιδιά και 
γυναίκες, σκοτώθηκαν στη Γάζα από τις σφαίρες 
του ισραηλινού στρατού, που «προστάτευσε» έτσι 
την επιθετική πολιτική κατοχής του Ισραήλ, που 
επισφραγίστηκε πρόσφατα από την απόφαση του 
Ντόναλντ Τραμπ να μεταφέρει την αμερικανική πρε-
σβεία στην Ιερουσαλήμ.

Εδώ και 70 χρόνια, το Ισραήλ στηρίζει την κρατική 
του συγκρότηση σε πολιτικές εθνοκάθαρσης. Πα-
λεύει για την ολοκληρωτική εξόντωση ενός λαού, 
αποτελώντας ταυτόχρονα τον πιο σταθερό εκπρό-
σωπο του πιο ολοκληρωτικού διεθνούς κεφαλαίου 
στη Μέση Ανατολή.  Κρατά εγκλωβισμένους 2 εκα-
τομμύρια ανθρώπους σε μια λωρίδα γης, χωρίς φάρ-
μακα και χωρίς είδη πρώτης ανάγκης , συχνά χωρίς 
νερό ή ηλεκτρισμό. Στην πολιτική του αυτή έχει σύμ-
μαχο την Ελλάδα, η οποία έχει συνάψει στενή στρα-
τιωτική συμμαχία με το Ισραήλ, τις ΗΠΑ, την Κύπρο 
και τη χούντα της Αιγύπτου.

ΑΠΈΝΑΝΤΙ στο έγκλημα που συντελείται στην Πα-
λαιστίνη δε μπορούν να υπάρχουν ίσες αποστάσεις: 
Στο όνομα ενός λαού που υπέστη τη μεγαλύτερη 
βαρβαρότητα της ανθρώπινης ιστορίας, τα στρατό-
πεδα συγκέντρωσης και το Ολοκαύτωμα, το κράτος 
του Ισραήλ αναπαράγει τη βαρβαρότητα, το εθνικό 
και φυλετικό μίσος, τις δολοφονίες αμάχων.

Παλεύουμε για την ειρηνική συνύπαρξη όλων των 
λαών, πέρα από φυλές, θρησκείες και έθνη, χωρίς 
θεούς και αφέντες. Στο ενδιάμεσο, απαιτούμε στοι-
χειώδη δικαιοσύνη για έναν λαό που εδώ και 7 δε-
καετίες καταδικάζεται στη φτώχεια, τον εγκλωβισμό 
και τον θάνατο από το κράτος του Ισραήλ και τους 
συμμάχους του μέσα και έξω από τον αραβικό κό-
σμο. Εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στον παλαι-
στινιακό λαό, όπως και στα κινήματα ειρήνης και 
συνύπαρξης στο Ισραήλ.

ΟΙ ΠΟΛΙΤΙΚΈΣ της εθνοκάθαρσης πρέπει να σταμα-
τήσουν, από ένα κίνημα διεθνιστικής αλληλεγγύης 
και δικαιοσύνης”.
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Vita Civilis

Την εναρκτήρια εισήγηση έκανε εκ μέ-
ρους  του τμήματος Αγροτικής Πολιτικής 
του ΣΥΡΙΖΑ ο Δημήτρης Καρακώστας. 
Παρέμβαση έγινε και από τον βουλευτή 
του νομού Γιάννη Γκιόλα που αναφέρθηκε 
σε πτυχές του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης καθώς και στον σημαντικό 
ρόλο που καλείται να παίξουν οι ανα-
γεννημένοι συνεταιρισμοί και οι Ενώσεις 
Αγροτών στον αγροτικό χώρο. Επισήμα-
νε δε ότι η αύξηση του μεγέθους και της 
ανταγωνιστικότητας αποτελεί το βασικό 
μας εργαλείο για να απαντήσουμε στις 
ανάγκες των αγροτών.
Στο κλείσιμό του και στις απαντήσεις που 
έδωσε ο Δημήτρης Καρακώστας, αναφέρ-
θηκε  στα εξής θέματα:
1. Εμπορία αγροτικών προιόντων. Α) Η 

διακίνηση «μαύρων» προιόντων, για τα 
οποία υπάρχει η βούληση να ελέγχονται 

από μικτά κλιμάκια. Β) Τροπολογία για 
να μπορέσει να εφαρμοστεί η ψηφισμέ-
νη υποχρέωση εξόφλησης των νωπών 
προιόντων σε εξήντα (60) μέρες από την 
πώληση. Γ) Πρωτοβουλία για την εφαρ-
μογή χαμηλότερου συντελεστή φόρου 
για την διάθεση προιόντων, που γίνο-
νται μέσω Συνεταιρισμών.   Στα πλαίσια 
της αναδιάρθρωσης των καλλιεργειών, 
υποδείχθηκε από τους παρεμβαίνο-
ντες, η επέκταση του Προγράμματος  
(5-1) για την προστασία φυτικής παρα-
γωγής και ειδικά των εσπεριδοειδών 
και με αντιχαλαζιακά δίχτυα. Επίσης, η 
συγκρότηση και λειτουργία αγροτικών 
Logistic, για την κεντρική διάθεση στην 
εσωτερική και εξωτερική αγορά. 

2. Για το πρόβλημα της άρδευσης, ειδικά 
δε για τα πολύ υψηλά έξοδα που βαρύ-
νουν τους αγρότες του Νομού, σε σχέ-

ση με άλλες ανταγωνιστικές περιοχές, 
πολύ χαμηλότερου κόστους. Ζητήθηκε 
από το σύνολο όλων όσοι μίλησαν  να 
πιεσθεί η Περιφέρεια που διαχειρίζεται 
σοβαρά  ποσά από τον ΠΑΑ, για να συ-
ντηρεί τον κεντρικό αγωγό και να καλύ-
πτει ένα σημαντικό μέρος της δαπάνης 
για την ενέργεια κίνησης. 

3. Τέλος επισημάνθηκε μετ’ επιτάσεως  το 
τεράστιο πρόβλημα που αντιμετωπί-
ζουν οι ΤΟΕΒ με το χρέος προς τη ΔΕΗ, 
για τα οποία τους ζητείται να εξοφλη-
θούν άμεσα, με ιδιαίτερα δυσβάστα-
χτους όρους. Επ’ αυτού ειπώθηκε ότι θα 
αναληφθεί πρωτοβουλία από το ΥΠΑΑΤ 
για εκλογίκευση του τρόπου εξόφλη-
σης, με χαμηλότερη προκαταβολή και  
περισσότερες δόσεις λόγω του ότι, το 
ίδιο πρόβλημα αντιμετωπίζουν πολλοί 
ΤΟΕΒ σε ολόκληρη τη χώρα.

Το «έργο» το έχουμε ξαναδεί και επαναλαμβάνεται σχεδόν 
κάθε χρόνο πριν το καλοκαίρι. Έχει δε και πολιτικές προεκτά-
σεις, αφού γίνεται αντικείμενο πολιτικής εκμετάλλευσης είτε 
από την εκάστοτε κυβέρνηση είτε από την εκάστοτε αντιπο-
λίτευση.
Η κακοδιαχείριση αρκετών ΤΟΕΒ και η υψηλή τιμή του ρεύμα-
τος, για μία ακόμα χρονιά έχει ως αποτέλεσμα να κινδυνεύουν 
να μείνουν χωρίς νερό καλλιέργειες στις αντίστοιχες περιοχές.
Η αλήθεια είναι ότι δεν χρωστούν το ρεύμα στη ΔΕΗ όλοι οι 
ΤΟΕΒ, όπως παρουσιάζεται με ευκολία στις δηλώσεις των πολι-
τικών αρκετές φορές. Πολλοί καταφέρνουν παρά τις αντίξοες 
συνθήκες να ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις τους. Οι κα-
κοπληρωτές όμως που δεν θα καταφέρουν να ανταπεξέλθουν 
στις υποχρεώσεις τους προς τη ΔΕΗ –είτε με ρυθμίσεις, είτε με 
πολιτική παρέμβαση – θα αφήσουν χωρίς νερό τους πελάτες 
τους – αγρότες.
Πώς δημιουργήθηκαν όμως τα χρέη των ΤΟΕΒ;
Στις περισσότερες περιπτώσεις το θέμα ξεκινάει από παλιά. 
Πολλοί ΤΟΕΒ είχαν προσωπικό πάνω από τις δυνάμεις τους 
που έπρεπε να το πληρώσουν. Όταν μάλιστα κάποιοι απολύ-
θηκαν τα προηγούμενα χρόνια ή συνταξιοδοτήθηκαν, κατα-
βλήθηκαν αποζημιώσεις ή εφάπαξ συντάξεων αντίστοιχα και 
τα ταμεία άδειαζαν. Τα χρέη επομένως είναι συσσωρευμένα 
από παλιά.
Αλλά δεν είναι μόνο αυτό. Το κόστος λειτουργίας των ΤΟΕΒ δεν 
είναι μόνο το ρεύμα της ΔΕΗ για τα αντλιοστάσια. Οι βλάβες 
είναι συνεχείς στα δίκτυα και η αποκατάστασή τους για να φτά-
σει τελικά το νερό στα χωράφια είναι ιδιαίτερα κοστοβόρα.
Επίσης η πολιτική που επικρατούσε στο παρελθόν, να χορηγεί-
ται νερό ακόμα και στους αγρότες που χρωστούν (στο πλαίσιο 
της όποιας κοινωνικής πολιτικής ή εξυπηρέτησης γνωστών και 
φίλων) αύξησε τα χρέη. Αυτό σήμερα έχει διορθωθεί, αφού 
στις περισσότερες των περιπτώσεων όποιος αγρότης δεν έχει 
εξοφλήσει το προηγούμενο πότισμα, δεν παίρνει νερό, ούτε σε 
…καύσωνα.
Αλλά το πρόβλημα δεν σταματά εδώ. Τα ταμεία σε πολλές πε-
ριπτώσεις παραμένουν άδεια, αφού το κόστος του νερού που 
παίρνουν τα χωράφια, είναι υψηλό. Οι αγρότες δεν δύνανται να 
ανταποκριθούν στο κόστος αυτό και ποτίζουν από τις γεωτρή-

σεις τους, ακόμα και αν το νερό δεν είναι το πλέον κατάλληλο 
για τις καλλιέργειες. Έτσι, οι ΤΟΕΒ, παρότι έχουν τα ίδια έξοδα 
(ρεύμα, συντήρηση δικτύων κλπ), έχουν μικρότερα έσοδα και 
τα ταμεία τους παραμένουν άδεια.
 Αν προσθέσει κανείς και την κακοδιαχείριση των προηγούμε-
νων ετών σε πολλούς ΤΟΕΒ, τότε καταλαβαίνει γιατί δεν μπο-
ρούν να πληρώσουν το ρεύμα και ζητούν κάθε χρόνο μέσω 
βουλευτών ρυθμίσεις, ή οικονομικές ενισχύσεις.
Όλα αυτά βέβαια – τα οποία είναι γνωστά τόσο στους αγρότες, 
όσο και στους πολιτικούς-, μέχρι σήμερα δεν λήφθηκαν υπό-
ψιν από τα αρμόδια υπουργεία, που αφήνουν να διαιωνίζεται 
μια «άρρωστη» κατάσταση, αφήνοντας στην τύχη τους τη δια-
χείριση των Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων, αρκού-
μενοι σε παρεμβάσεις, που έχουν να κάνουν μόνο με ρυθμίσεις 
της ΔΕΗ προς τους ΤΟΕΒ, οι οποίοι χρωστούν. Και του χρόνου, 
άντε πάλι από την αρχή…
Χαρακτηριστική είναι δήλωση του προέδρου του ΤΟΕΒ Ασί-
νης Βασίλης Λιαλιάτζης στον ΑγροΤύπο, που συνοψίζει το 
πρόβλημα: «Χρειάζονται επενδύσεις αλλά και χρόνος για να 
λυθούν τα προβλήματα με την ανανέωση των αρδευτικών 
δικτύων. Χρειάζονται ακόμη κονδύλια για την επισκευή των 
ζημιών. Αν η ΔΕΗ επιμείνει στην απόφασή της θα οδηγήσει σε 
καταστροφή την αγροτική παραγωγή. Το κόστος ρεύματος εί-
ναι πολύ υψηλό αυτή την στιγμή και θα πρέπει, με την βοήθεια 
των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, να μειωθεί. Για να λυθεί το 
θέμα των οφειλών ζητάμε να υπάρξει ρύθμιση των χρεών σε 
100 δόσεις».

Κουβέντα ΣΥΡΙΖΑ με τους Τιρύνθιους αγρότες
Διάλογο οργάνωσε η Ο.Μ. ΣΥΡΙΖΑ Ναυπλίου, την Κυριακή, στη Ν. Τίρυνθα με θέμα την Αγροτική ανάπτυξη

Αλήθειες και ψέματα για τους ΤΟΕΒ
Πολιτική σπέκουλα, χωρίς οριστική λύση για να μην μείνουν χωρίς νερό τα χωράφια
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Μισό εκατομμύριο στην Ερμιονίδα
Επιχορήγηση ύψους 457.000 €. 
από το Υπουργείο Εσωτερικών 
έλαβε ο Δήμος Ερμιονίδας, με την 
προοπτική και δυνατότητα για 
αναπτυξιακή πολιτική, μέσω των 
Ειδικών Προγραμμάτων «Φιλό-
δημος». 
Η επιχορήγηση αφορά την:
1) Προμήθεια μηχανημάτων έρ-
γου ή/και συνοδευτικού εξοπλι-
σμού με ποσό 170.000 €.
2) Επισκευή, συντήρηση σχο-
λικών κτιρίων & αύλειων χώ-
ρων και λοιπές δράσεις με ποσό 
73.000 €.
3) Προμήθεια-τοποθέτηση εξο-
πλισμού για την αναβάθμιση παι-
δικών χαρών με ποσό 214.000 €.
Στόχος των Ειδικών Προγραμ-
μάτων είναι η στήριξη της τοπι-
κής οικονομίας, η ενίσχυση της 
απασχόλησης, η προστασία του 
περιβάλλοντος, η βελτίωση των 
υποδομών που αφορούν στη ζωή, 
στην υγεία και στη δουλειά του 
κάθε πολίτη.

Τα προγράμματα βασίζονται σε 
πραγματικές ανάγκες που διατυ-
πώθηκαν από τους αιρετούς της 
Αυτοδιοίκησης στο Υπουργείο 
Εσωτερικών και είναι προϊόν 
συνεργασίας των υπουργείων 
Εσωτερικών και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης με υλοποίηση από το 
Υπουργείο Εσωτερικών.

· Να δρομολογήσουν έργα απο-
κατάστασης αγροτικής οδοποιίας, 
ώστε να απαντήσουν θετικά στις 
ανάγκες προσβασιμότητας των 
μικρών παραγωγών της υπαί-
θρου στις εκμεταλλεύσεις τους.
· Να εκτελέσουν έργα αποκατά-
στασης ΧΑΔΑ εκεί που τα απα-
ραίτητα έργα υστερούν περισσό-

τερο και χρειάζεται μεγαλύτερη 
υποστήριξη.
· Να κατασκευάσουν ή να ανακαι-
νίσουν δημοτικά κτίρια, έτσι ώστε 
να καλύψουν άμεσες ανάγκες ή 
να καταστήσουν αξιοποιήσιμο 
ένα κτιριακό απόθεμα συχνά ιδι-
αίτερα αξιόλογο και με σπουδαίες 
προοπτικές ως προς τις χρήσεις 

του.
Πρόκειται λοιπόν για μια πρωτο-
βουλία που συναθροίζεται με όλες 
τις άλλες δράσεις της μεγαλύτε-
ρης συλλογικής προσπάθειας που 
γίνεται στη Χώρα, για την παρα-
γωγική ανασυγκρότηση και τη δι-
έξοδο από την οικονομική κρίση 
και τις συνέπειές της.

Βλάσση 26, Άργος 21200
Τηλ./Fax: 27510 66667   Κινητό: 6970 290490

email: eltacourier.argoys@gmail.com

Θα γίνουν απαραίτητα έργα για την περιοχή με επιχορήγηση



Η οικογενειακή αίσθηση Α.Ε (Τhe family romance l.t.d.)  
Ο οδηγός της πολυτελούς λιμουζίνας 
έφτασε στο κέντρο της πόλης. Με το 
άσπρο του γάντι έπιασε το αστραφτερό 
χερούλι της μαύρης μεταλλικής πόρτας. 
Η ηλικιωμένη επιβάτης φόρεσε τα μαύρα 
γυαλιά της, ασορτί με την μαύρη τουαλέτα 
της και βγήκε με αργό τρόπο έξω. 
Σήκωσε το βλέμμα της στο πολυώροφο 
κτήριο απέναντι της, στον δέκατο έβδομο 
όροφο διάβασε την τεράστια ταμπέλα που 
αναζητούσε: Οικογενειακή Αίσθηση Α.Ε.
Βαδίζοντας με την υποστήριξη ενός δερ-
ματόδετου μπαστουνιού μπήκε στον ανελ-
κυστήρα.
-Παρακαλώ κυρία σε ποιόν όροφο; ( Ρώ-
τησε ο υπάλληλος χειριστής. Τα πολυτελή 
κτήρια μεγάλων εταιρειών διέθεταν συνο-
δούς ανελκυστήρων για την ακριβή πελα-
τεία των ενοικιαστών και ιδιοκτητών. ) 
Η κυρία σήκωσε το μπαστούνι της και πά-
τησε το νούμερο 17. Με αργό αγέρωχο 
βάδισμα πάτησε το κόκκινο χαλί του ορό-
φου της «Οικογενειακής Αίσθησης». Από 
τα τεράστια τζάμια του ορόφου έβλεπε 
πανοραμικά την πόλη. Ο ήλιος δεν φαινό-
ταν αλλά κάπου θα πρέπει να ήταν γιατί οι 
ακτίνες του αντανακλούσαν στις τζαμαρί-
ες των τεράστιων ουρανοξυστών οι οποίοι 
κύκλωναν το πολυώροφο κτήριο. 
-Τον κύριο Έψιλον παρακαλώ, είμαι η κυ-
ρία Άλφα.  
-Βεβαίως σας περιμένει κυρία. Περάστε. 
( Η γραμματέας διατήρησε το επιτηδευ-
μένο χαμόγελο της μέχρι η κομψή κυρία 
περάσει την μεγάλη ξύλινη πόρτα στα δε-
ξιά της.) 
-Παρακαλώ κυρία μου καθίστε, σε τι μπο-
ρώ να σας εξυπηρετήσω; ( Ρώτησε ο κύ-
ριος Έψιλον μετά από μία χειραψία του 
χεριού του με το μαύρο απαλό γάντι της 
κυρίας. Ούτε τα γυαλιά της είχε βγάλει. ) 
-Έχασα τον γιό μου.  
-Μην ανησυχείτε καθόλου, ειδικότητα της 
εταιρείας μας η ανεύρεση χαμένων προ-
σώπων. 
-Σε πόσο καιρό μπορώ να τον έχω πίσω; 
-Όσο πιο γρήγορα μας δώσετε στοιχεία. 
-Τι χρειάζεστε; 
-Πρέπει να έρθουμε σπίτι σας. Θέλουμε 
υλικό από το δωμάτιο του, τους χώρους 
του σπιτιού, ρούχα του, προσωπικά αντι-
κείμενα, να μάθουμε όλα όσα τον αφο-
ρούσαν με την παραμικρή λεπτομέρεια. 
Αν κατάλαβα καλά από την τηλεφωνική 
επικοινωνία, μαζί σας έμενε.
-Ναι, βεβαίως σας περιμένω και σήμερα 
αν θέλετε. Το απόγευμα θα λείπει και η οι-
κονόμος μας. Καταλαβαίνετε μην δίνουμε 
και αφορμές για σχόλια.
Δεν είχαν περάσει τρεις μέρες από την 
επίσκεψη της κυρίας στην «Οικογενειακή 
Αίσθηση» όταν ένας νεαρός, φορώντας 
μαύρο κουστούμι, λευκό πουκάμισο και 
αθλητικά παπούτσια έφτασε έξω από την 
πόρτα του οροφοδιαμερίσματος. Είχε κα-
λημερίσει τον αυστηρό θυρωρό που του 
άνοιξε την πόρτα και σχολίασε τον τελικό 

κυπέλου με τον συνοδό ανελκυστήρων 
μέχρι να φτάσει στον τελευταίο όροφο. 
Του άνοιξε η οικονόμος του σπιτιού. Η 
μεσήλικη γυναίκα κέρωσε, σαν να έβλεπε 
φάντασμα έμεινε εκεί, βουβή και αμίλητη 
να κρατά την πόρτα.
-Γύρισα Καλούλα μου. ( Έτσι ήταν την φώ-
ναζε ο γιός της κυρίας, εκείνη έκανε ένα 
ακόμα τρομαγμένο βήμα πίσω. ) Μάμη 
που είσαι; 
Η κυρία Άλφα ντυμένη με πανάκριβα μαύ-
ρα ρούχα ήρθε από τα μεγάλο σαλόνι που 
καθόταν, πίσω της γρυλίζοντας θυμωμένα 
ένας μικροκαμωμένος άτριχος σκύλος. 
-Που ήσουνα τόσες μέρες γιέ μου; 
-Έμπλεξα μάνα με μια παρέα….
-Δεν μπορούσες να πάρεις ένα τηλέφωνο; 
-Πρέπει να χτύπησα, μάλλον έπαθα παρο-
δική αμνησία, έχασα τηλέφωνο, πορτοφό-
λι και κλειδιά. 
-Καημενούλη μου! 
Η κυρία του χάιδεψε στοργικά τα σγου-
ρά μαύρα μαλλιά του, τα οποία παρά την 
ταλαιπωρία του νεαρού ήταν καλοφρο-
ντισμένα και ο ίδιος καλοντυμένος. Το 
μικρόσωμο σκυλί ήταν έτοιμο να σκίσει 
το δεξί μπατζάκι του πανάκριβου παντε-
λονιού. 
-Τζο ήσυχα, γύρισε! (Ο σκύλος υπάκουσε 

και πήγε γρυλίζοντας προς το χαλάκι του. 
Δάκρυα χαράς έτρεχαν από τα μάτια της 
ηλικιωμένης μάνας.) Εγώ σε συγχώρεσα! 
Ο Τζο όμως είναι ακόμα θυμωμένος μαζί 
σου, θα αργήσετε να γίνετε φίλοι ξανά! 
Θα ένοιωσε ότι τον εγκατέλειψες, ότι χά-
θηκες για πάντα. Έλα πάμε μέσα.(Εκείνη 
την στιγμή πρόσεξε την μαρμαρωμένη οι-
κιακή βοηθό στην πόρτα.) Καλή μου, κλεί-
σε την πόρτα και άναψε όλα τα φώτα, ο 
γιος μου γύρισε, έχουμε γιορτή σήμερα.
Η οικονόμος έκλεισε μηχανικά την πόρτα. 
Πλησίασε τον νεαρό άντρα. 
-Κύριε να σας φτιάξω κάτι να πιείτε; 
-Όχι θα φτιάξω τον καφέ μου μόνος μου. 
Όπως κάνω πάντα.
-Όπως πάντα; (Επανέλαβε με ένα τρέ-
μουλο στην φωνή η οικιακή βοηθός.)
-Έλα Καλούλα πάμε στην κουζίνα. 
Η γυναίκα παρακολουθούσε τον νέο 
άντρα καθώς μπήκε στην κουζίνα. Εδώ και 
μέρες πάνω στον ξύλινο πάγκο απείραχτα  

το μπρίκι, η μεγάλη γαλάζια κούπα και το 
μεταλλικό του ποτήρι. Στο τρομαγμένο 
βλέμμα της η αγωνία θεατή θρίλερ στην 
πιο κρίσιμη στιγμή ενώ απλά παρακολου-
θούσε άλλη μια φορά τις στερεοτυπικές 
κινήσεις του γιού της κυρίας της καθώς 
έφτιαχνε καφέ. Όπως πάντα, πρώτα τρεις 
κουταλιές καφέ, μετά βραστό νερό, δυνα-
τό ανακάτεμα και τα μάτια του να παρα-
κολουθούν το υπό σχήμα καϊμάκι αναζη-
τώντας κάποιο κρυφό οιωνό. 
-Κύριε θέλετε κάτι άλλο από εμένα; 
-Όχι, μόνο τις εφημερίδες τόσων ημερών 
που έχασα να μου τις αφήσεις έξω στο 
μπαλκόνι στο μικρό τραπεζάκι, ξέρεις.
-Μάλιστα κύριε, ( δάκρυα έτρεχαν στα 
μάτια της προσπαθώντας να σβήσουν την 
ανεξήγητη καυτή αγωνία που ένοιωθε).
Οι μέρες πήραν τον κανονικό τους ρυθμό. 
Μάνα και γιός ζούσαν ήρεμα και ευτυχι-
σμένα . Μόνη παραφωνία ο Τζο, το μικρό-
σωμο σκυλί δεν είχε συγχωρέσει ακόμα 
τον γιο της κυρίας του. Η οικονόμος του 
σπιτιού μάλλον περνούσε κάποια ψυχι-
ατρική κρίση, ποιος ξέρει ίσως και λόγω 
ηλικίας. 
Παρά την ευγενική καθοδήγηση και την 
υπόσχεση για οικονομική υποστήριξη της 
κυρίας Άλφα,  αρνήθηκε να πάει να δει 

κάποιον ειδικό, ψυχίατρο. 
Είχαν περάσει είκοσι οχτώ μέρες από 
την επιστροφή του ασώτου. Λίγο μετά τις 
δέκα χτύπησε το τηλέφωνο. Ως συνήθως 
το σήκωσε η οικονόμος.
-Κυρία σας ζητούν από την Οικογενειακή 
Αίσθηση Α.Ε. 
-Μάλιστα ( απάντησε η κυρία Άλφα πατώ-
ντας την ανοικτή ακρόαση).
-Κυρία Άλφα από την Οικογενειακή Αί-
σθηση, ο διευθύνων σύμβουλος είμαι
-Παρακαλώ κύριε Έψιλον. 
-Σας το λέω λίγο άκομψα αλλά έτσι πρέ-
πει. Αύριο πρέπει να επιστρέψετε τον γιό 
σας!!!
Δεν είχαν περάσει τριάντα δευτερόλεπτα 
όταν η οικονόμος, μετά από τόσα χρόνια 
συνεργασίας είδε για πρώτη φορά την 
κυρία της εκνευρισμένη, για πρώτη φορά 
έχανε την στιβαρή αυτοκυριαρχία της. 
-Μα τι λέτε κύριε; Τι είναι ο γιός μου για 
να σας τον επιστρέψω; 

-Το ενοίκιο που πληρώσατε λήγει αύριο. 
Είχαμε πει για είκοσι εννέα μέρες δοκι-
μαστική περίοδος και αν μείνετε ευχαρι-
στημένη το συζητάμε. 
-Εγώ τον θέλω για πάντα! Πόσο κάνει; 
-Ξέρετε ο σωματότυπος του και το πρό-
σωπου του ταιριάζουν και με τον γιο  μιας 
άλλη κυρίας. Σε λίγες μέρες πρέπει να 
κάνει την εμφάνιση του και στην άλλη οι-
κογένεια. 
-Μπορώ να πληρώσω όσα θέλετε. 
-Κυρία Άλφα λυπάμαι δεν γίνεται. Η «Οι-
κογενειακή Αίσθηση» έχει όνομα . Αν 
ταιριάζει και στην άλλη οικογένεια, μπο-
ρούμε να συζητήσουμε για εκ περιτροπής 
παρουσία του. Στους υπαλλήλους μας 
επιτρέπουμε μέχρι και τρεις ρόλους ενοι-
κίασης  ταυτόχρονα. Αν δεν τους κάνει 
μπορείτε να κάνετε αποκλειστικό συμ-
βόλαιο αλλά μόνο για ένα χρόνο, τίποτα 
παραπάνω. Όσο και να τους αρέσει να 
παίζουν την ζωή των άλλων, κουράζονται, 
πρέπει για λίγους μήνες να είναι και ο 
εαυτός τους. 
-Μα αυτό, είναι ένας δεύτερος θάνατος.
-Λυπάμαι κυρία αυτοί είναι οι κανόνες. 
Το πρόσωπο της οικιακής βοηθού μετά 
από ένα μήνα σχεδόν γέμισε κόκκινο χρώ-
μα και το βλέμμα της έδειχνε μια αρχιμή-
δειο ανάμνηση. Πήγε στο αρχείο εφημε-
ρίδων που κρατούσε ο γιός της κυρίας στο 
μπαλκόνι Εκεί σε μια κυριακάτικη εφημε-
ρίδα είχε δει την διαφημιστική καταχώ-
ριση της «Οικογενειακής Αίσθησης Α.Ε». 
Εταιρεία η οποία νοίκιαζε ανθρώπους για 
να καλύψουν την απώλεια πραγματικών 
ανθρώπων. Αν κάποιος διέθετε το ανάλο-
γο αντίτιμο μπορούσε να αρνηθεί, έστω 
θεατρικά τον θάνατο του αγαπημένου του 
προσώπου. 
Ο Τζο βγήκε στο μπαλκόνι, άφησε ένα σύ-
ντομο γαύγισμα. 
-Α! Τζο μόνο εσένα δεν ξεγέλασαν…..

*15 Μαίου είναι η παγκόσμια ημέρα της 
οικογένειας. Στην εποχή μας ανθεί και 
εικονική οικογένεια. Στην όχι και τόσο 
μακρινή μας Ιαπωνία ανθεί μια μακά-
βρια βιομηχανία, οι ενοικιαζόμενοι 
συγγενείς. Πιο διάσημη είναι η Family 
Romance. Οι επαγγελματίες ηθοποιοί 
που διαθέτει μπορούν να αντικαταστή-
σουν με το ανάλογο αντίτιμο και την 
κατάλληλη προετοιμασία όποιο ανθρώ-
πινο κενό προκύψει, γιός αδελφός, 
γυναίκα κόρη κλπ. Στην Μεγάλη Βρε-
τανία υπάρχει και εταιρεία για ενοικία-
ση πενθούντων…. Στην εικονική πραγ-
ματικότητα μας η κυρία Άρνηση με το 
αντίστοιχο αντίτιμο στον κύριο Έμπορο 
μπορεί να αγοράσει φαντασίες, αλλά 
το ενοίκιο είναι περιορισμένης διάρ-
κειας….. Κατά το παλιό ρητό των υπαρ-
ξιστών από τον πόνο , την ενοχή, τον 
θάνατο …. και την εφορία δεν γλιτώνει 
κανείς. 

του Βασίλη  
Καπετάνιου
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Η απέναντι όχθη

Κατά το παλιό 
ρητό των 

υπαρξιστών 
από τον πόνο, 
την ενοχή, τον 
θάνατο … και 

την εφορία δεν 
γλιτώνει κανείς.
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Ξανά Ρωμιοί, 
ξανά Γραικοί;

Μα δεν κουράστηκες να λες πολλά
και προπαντός τα ίδια;
Γνωστά και χιλιοειπωμένα
Για δόλιους εχθρούς και για προδό-
τες
Για σκοτεινές δυνάμεις που συνήρ-
γησαν
για να γκρεμίσουν τ’όνειρο

Αντώνης Ρουπακιώτης, Εγώ δεν είμαι ποι-
ητής

Δεν πιστεύω στην ιστορική αγαλμάτωση, 
ούτε στο ετεροχθονικό εθνικό συμφέρον ή 
τη συγκυριακή καλή χημεία αρχηγών κρα-
τών,βούτε στις ψευδεπίγραφες αλληλοφα-
ντασιώσεις ή τους ψευδώνυμους αγωνιστές 
της δημοκρατικής λούφας και της κεντροα-
ριστερής παραλλαγής.
Αυτό όμως που με τρομάζει τούτη την επο-
χή είναι μια εθνικολαϊκή ιδιοτέλεια ένθεν κα-
κείθεν, ένας παρτικουλαρισμός μιας χρήσης 
και μιας κρίσης, σε μία χώρα με πολίτες που 
αναζητούν νέα(;) ταυτότητα, αποφεύγοντας 
οποιαδήποτε αναφορά σε ζητήματα αναπό-
λησης (μη) εθνικής ολοκλήρωσης ή αναβί-
ωσης (ενιαίου) εθνικού κέντρου ελληνισμού 
(χωρίς κανένα ιδεολογικό όραμα – σχέδιο 
εθνικής ενότητας).
Αναρωτιέμαι για το ποια (εναπομείνασα) 
εθνική παράδοση συγκροτεί σήμερα την 
εθνοκρατική μας αυτογνωσία. Το μόνο που 
προβάλλουμε (και πουλάμε στους άλλους) 
είναι κάποια «ιδιαιτερότητα» και μια κληρο-
νομιά (τα έργα της οποίας ούτε διδασκόμα-
στε, ούτε σεβόμαστε). Φοβική αμηχανία και 
πονηρή ανάλωση αλλότριων επιτευγμάτων.
Ποιοι λοιπόν συγκρούονται σήμερα;
Εσωστρεφείς άφρονες υπερπατριώτες ενα-
ντίον εξωστρεφών (παγκοσμιοποιημένων;) 
νεο-φιλελλήνων;
Τίποτα από τα δύο δεν συμβαίνει στην πραγ-
ματικότητα.
Όλα εμφανίζονται (δίχως να είναι ή να ανα-
γνωρίζονται) εξιδανικευμένα (λαός, εθνική 
συνείδηση, αριστερά, πατριωτισμός) κι όλα 
ταυτόγχρονα αμφισβητούνται λόγω καχυπο-
ψίας ή κακής χρήσης.
Άπαντες δείχνουμε προς τα μπρος αναφερό-
μενοι στα πίσω.
Έλληνες, Ρωμιοί, Γραικοί, eurogreeks: ένα 
κουβάρι, όπου ο καθένας τραβάει μιαν άκρη 
μέχρι να σπάσει το νήμα.
Προσοχή: Ο Θεός (της Ελλάδας) έχει κουρα-
στεί να είναι κάθε τόσο μαζί μας γιατί έτσι τον 
καθιστούμε συνένοχο στα λάθη και στα πάθη 
μας.

ΥΓ. «Οι πεθαμένοι φίλοι μας ξαναγυρίζουν κά-
ποτε. Έρχονται σιωπηλοί ….δεν έχουν τίποτα 
πια να μας πουν ή να τους πούμε… ξέρουν 
πόσο λίγο τους ξέρουμε και πόσο φοβόμα-
στε να μας καταλάβουν»
(Θ. Δ. Φραγκόπουλος, Κάτι περισσότερο από 
ένα απλό αύριο)

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Η περιπέτεια του αξονικού 
και ο Πολλάκης
Εκεί που δεν είχε επί ενάμιση μήνα αξονικό τομογράφο 
το Νοσοκομείο του Άργους, ξαφνικά φτιάχτηκε ο παλιός 
που δεν λειτουργούσε και επιπλέον γίνεται διαγωνισμός 
για προμήθεια καινούργιου.
Αυτά ισχυρίζεται τουλάχιστον ο αναπληρωτής Υπουρ-
γός Υγείας Π. Πολάκης, απαντώντας σε ερώτηση που 
κατέθεσε ο βουλευτής Γ. Ανδριανός. Στην απάντηση του 
Υπουργού αναφέρονται μεταξύ άλλων τα εξής:
“Στις 3-2-2018 παρουσιάστηκε βλάβη στον αξονικό 
τομογράφο της Ν.Μ. Άργους (SIEMENS SOMATOM 
EMOTION 6) και μετά από άμεση επίσκεψη τεχνικού 
της εταιρείας, διαπιστώθηκε ότι απαιτείται αντικατά-
σταση της ακτινολογικής λυχνίας. Η εταιρεία απέστειλε 
οικονομική προσφορά ύψους 73.780 ευρώ συμπερι-
λαμβανομένου του ΦΠΑ (24%), την οποία στη συνέχεια 
μείωσε σε 71.300 ευρώ, μετά από σχετικό αίτημα του 
νοσοκομείου.
Επειδή το ανωτέρω ποσό δεν μπορεί να καλυφθεί από 
τον προϋπολογισμό του νοσοκομείου ζητήθηκε η συν-
δρομή της 6ης Υ.ΠΕ. και του Υπουργείου Υγείας, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 4η /5-2-2018 (θ.20ο) Πράξη Δ.Σ. 
του Γ.Ν. Αργολίδας (ΑΔΑ: ΩΖ084690Β4-ΦΔΦ), για την 
κάλυψη της δαπάνης. Το Υπουργείο Υγείας με το υπ’ 
αριθμ. οικ. 1149/16-3-2018 έγγραφο, ενέκρινε την επι-
χορήγηση ποσού 71.300€ για την αντικατάσταση της 
ακτινολογικής λυχνίας Αξονικού για το Γ.Ν. Αργολίδας 
(Ν.Μ. Άργους). Κατόπιν της μεταφοράς του ποσού, η Δι-
οίκηση του Γ.Ν. Άργους προέβη άμεσα στις απαραίτητες 
ενέργειες για την αποκατάσταση της βλάβης και πλέον 
έχει τεθεί σε λειτουργία ο εν λόγω Αξονικός Τομογρά-
φος.
Όσον αφορά στην προμήθεια νέου αξονικού τομογρά-
φου σας ενημερώνουμε ότι, το Γ.Ν. Αργολίδας (Ν.Μ. 
Άργους) συμπεριλαμβάνεται στα νοσοκομεία που αφο-

ρά η προμήθεια υπηρεσιών ιατρικής απεικόνισης, μέσω 
σύναψης δημόσιας σύμβασης ή συμφωνίας πλαίσιο, 
σύμφωνα με την με αριθμ. 2203/2-6-2017 Υπουργική 
Απόφαση (ΦΕΚ 1926/Β ́/2-6-2017).
Αναμένεται η διενέργεια του διαγωνισμού”.
Εξάλλου, όπως ανακοινώθηκε από το υπουργείο Υγεί-
ας, με την δημοσιοποίηση της περίληψης της προκή-
ρυξης του Διεθνούς Ανοιχτού Διαγωνισμού, δεκαεννέα 
δημόσια νοσοκομεία θα ενισχυθούν με εξοπλισμό απα-
ραίτητο που θα αναβαθμίσει τις παρεχόμενες υπηρεσίες 
υγείας. Ο συγκεκριμένος διαγωνισμός θα προμηθεύσει 
το Νοσοκομείο Άργους με τον εξοπλισμό (Αξονικός 16Β 
τομών) και όλες τις σχετικές υπηρεσίες (πλήρης και 
ολοκληρωμένη τεχνική υποστήριξη, ανταλλακτικά, πα-
ρελκόμενο εξοπλισμό κ.λ.π), με αποπληρωμή του τιμή-
ματος σε πέντε έτη και με αυστηρές ρήτρες συνεχούς 
αδιάλειπτης λειτουργίας, για όλη την συμβατική περίο-
δο. Το Υπουργείο Υγείας σε συνεργασία με το Σισμανό-
γλειο Νοσοκομείο- το οποίο και έχει οριστεί ως αναθέ-
τουσα αρχή- δεσμεύεται για την άμεση ολοκλήρωση της 
προμήθειας εξοπλισμού ως το τέλος του 2018». 

Βρήκαν τα λεφτά για την καμμένη λυχνία, αλλά αγοράζουν και καινούργιο

Επιστημονικές παρουσίες της 
χειρουργικής Ναυπλίου 

Η Χειρουργική Κλινική της Ν/Μ 
Ναυπλίου παρουσίασε το κλινικό 
της έργο με δύο ανακοινώσεις στο 
στο 19Ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Τραύ-
ματος και Επείγουσας Χειρουργικής 
στη Βαλένθια της Ισπανίας.
Την Κλινική εκπροσώπησε ο ειδι-
κευόμενος γιατρός Πατιάς Παρμενί-
ωνας. 
Πέρα από την επιστημονική ανακοί-
νωση στο Πανευρωπαϊκό Συνέδριο, 

η κλινική συμμετείχε με ανακοί-
νωση στο 44o Πανελλήνιο Ιατρικό 
Συνέδριο και είχε ενεργό ρόλο στην 
πιστοποίηση των νέων χειρουργών 
και ειδικευόμενων στην Επείγουσα 
Χειρουργική που πραγματοποίησε 
η Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημί-
ου της Θεσσαλίας. Εκπαιδευτής στο 
πρόγραμμα αυτό ήταν ο Συντονιστής 
Δντής της κλινικής κος Παναγιώτης 
Γκανάς.

Τα δικαιώματα 
των ασθενών
Ο Σύλλογος Καρκινοπαθών και 
Φίλων Ν Αργολίδας “Η Αλλη-
λεγγύη” το Σάββατο στις 7:00 
μ.μ. διοργανώνει  ημερίδα – 
ενημέρωση με θέμα: “Τα δικαι-
ώματα των ασθενών μακροχρό-
νιων παθήσεων” στην αίθουσα 
του Επιμελητηρίου στο Άργος.
 Το θέμα θα αναπτύξουν η Ζωή 
Γραμματόγλου, Μέλος Δ.Σ. Ελ-
ληνικής Ομοσπονδίας Καρ-
κίνου (ΕΛΛ.Ο.Κ) – Πρόεδρος 
Συλλόγου Κ.Ε.Φ.Ι. Αθηνών και 
η Μαρία Σκορδίλη, Δικηγό-
ρος Αθηνών-Διαμεσολαβήτρια, 
LL.M. Information Technology 
& Commercial Law (University 
of Southampton Diploma in 
Negotiations), Οικονομικό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών.
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Παρέμβαση Σύλλογoυ Ιδιωτικών Μεγάλων και Μικρών Παιδικών Σταθμών  
και Νηπιαγωγείων Ελλάδος κατά της ένταξης των προνηπίων

Σανίδα βοηθείας στον Σκούφη

Ο «ηθοποιός»

του Θέμου Γκουλιώνη*

Αυστηρή, πολύ αυστηρή αυτή η 
Ελληνική λαλιά. «Ηθοποιός είναι 
αυτός που ποιεί ήθος» μάς λέει η 
γλώσσα μας, δίχως περιστροφές, 
ξεκάθαρα. Όχι, όχι, μάς λένε οι ση-

μερινοί ¨πολιτισμένοι¨ λαοί: Δέν 
ποιεί ήθος ο actor, απλώς ποιεί. 
Έκοψαν δηλαδή στα δύο τήν Ελλη-
νική λέξη ¨ηθοποιός¨ και πήραν το 
δεύτερο συνθετικό της. 
Δέν τούς άρεσε όμως σκέτο το 
«-ποιός» γιατί φανέρωνε ότι ήταν 
κάποιο απόκομμα, μια λέξη-τεμά-
χιο-λέξης. Έψαξαν λοιπόν και πάλι, 
πού αλλού;, στά Ελληνικά λεξικά και 
το ονόμασαν ¨άκτωρ¨ (actor)  που 
στην Ελληνική γλώσσα σημαίνει ο 
δρών, ο ποιών.  
Το ήθος απέδρασε μονομιάς και 
χάθηκε.

Ήθος είναι το πολυχρόνιον έθος. 
Έθος είναι το έθιμο. Έθιμο είναι ο 
τρόπος τού ζην ενός λαού και ο 
άγραφος περί Δικαίου νόμος (το πε-
ριβόητο εθιμικό Δίκαιο). Ήταν στο 
έθος αυτού τού λαού να μήν γίνεται 
ούτε αναπαράσταση κάν φόνου επί 
σκηνής, στο κοίλον τού θεάτρου 
(για να μήν ερεθίζονται τα κατώτε-
ρα ανθρώπινα ένστικτα). Τήν ίδια 
τη στιγμή, στον ίδιο χώρο, αμέσως 
μετά τήν βαρβαρική κατάκτηση 
τής Ελλάδας από τούς Ρωμαίους, 
όλοι οι υπόλοιποι λαοί, αρέσκοντο 
στην παρακολούθηση φρικωδών 

σφαγών και βασανιστηρίων. 
Τά ουρλιαχτά τών ετοιμοθανάτων, 
έχουν φύγει από το Κολοσσαίον 
σήμερα, και ακούγονται από τίς 
μακρόστενες τηλεοπτικές οθόνες, 
και το φρικτότερο, ακούγονται αλ-
λοίμονο και σε προγράμματα που 
απευθύνονται σε παιδιά! Όσο για 
τούς «άκτορες», διδάσκονται συνέ-
χεια, να μορφάζουν ακριβώς όπως 
εκείνοι που βασανίζονται και ξεψυ-
χούν στην αρένα, δίνοντας αγαλλί-
αση στα εκατομμύρια τών τηλεθεα-
τών, που διψούν αχόρταγα για αίμα. 
Ένα τεράστιο Κολοσσαίον, εγκατε-

στημένο σε κάθε πλέον σπίτι. 
Ο ηθοποιός έφυγε, παίρνοντας μαζί 
του και το ήθος. Δέν έφυγε όμως 
και η αρένα, η οποία -ως μη όφειλε- 
εγκαταστάθηκε στο Ελληνικό λε-
ξιλόγιο ως «ο χώρος τής πολιτικής 
αντιπαράθεσης» όπου το συχνότε-
ρο που ακούγεται είναι ότι «θα πέ-
σουν κεφάλια»...
Ώ Ρωμαϊκοί καιροί! Ώ ήθη Ρωμαϊκά! 
(o tempora o mores!).

14.5.18
* Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι 

Οφθαλμίατρος

Φαίνεται δεν ήταν ο μοναδικός αντιδήμαρχος 
που ψήφισε αρχικά υπέρ της ένταξης των προ-
νηπίων  στην υποχρεωτική εκπαίδευση και στην 
συνέχεια αναίρεσε την απόφασή του ο Δ. Σκού-
φης, όταν συνειδητοποίησε τα προβλήματα που 
δημιουργούνται. Το ίδιο έκαναν και οι αντιδή-
μαρχοι της Λαμίας, των Ιωαννίνων και του Πύρ-
γου.
Σύμφωνα το Σύλλογo Ιδιωτικών Μεγάλων και 
Μικρών Παιδικών Σταθμών και Νηπιαγωγείων 
Ελλάδος  (ΣΙΜΜΙΠΑΣΕ)  «Δήμαρχοι πολλών 
Δήμων δεν συμμετείχαν  στις τριμερείς επιτρο-
πές ,αλλά και ορισμένοι Πρόεδροι της Επιτρο-
πής Παιδείας δεν είχαν σωστή ενημέρωση, ει 
μη μόνο στο να συναινέσουν, ότι δήθεν τα μελ-
λοντικά νήπια θα είναι λιγότερα από την περσι-
νή χρονιά και θα υπάρχουν θέσεις για προνή-
πια, για να αποσπάσουν τη θετική τους ψήφο.
Αυτή ήταν η ‘’ατάκα’’ των περισσοτέρων Διευθυ-
ντών Α’ Βαθμιας Εκπαίδευσης ,προκειμένου να 
υπάρξει θετική ψήφος στις επιτροπές.
Όταν όμως ο ΣΙΜΜΙΠΑΣΕ απευθύνθηκε προς 
όλους εκείνους τους Δημάρχους , τις επιτρο-
πές  και στις συναρμόδιες υπηρεσίες (πυρο-
σβεστική, υγειονομικό,πολεοδομία κ.λ.π) ως 
προς τα υπάρχοντα σχολικά κτίρια και εάν πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις για τη φιλοξενία  προ-
νηπίων, τότε αμέσως ανασκεύασαν τα έγγραφα 
τους και αναίρεσαν τις αποφάσεις τους.
Σε κάποιους δήμους (όπως στο δήμο Άργους-
Μυκηνών, στο δήμο Λαμίας ,στο δήμο Ιωαννί-
νων και Πύργου) οι Αντιδήμαρχοι για θέματα 
παιδείας ή δεν είχαν εικόνα ή δεν είχαν αντι-
ληφθεί την πραγματικότητα ή δεν γνώριζαν το 
θέμα.
Μετά την ενημέρωση- πίεση  που άσκησε ο 

και μετά το αίτημά μας να μας απαντήσουν 

οι αρμόδιοι εγγράφως για την ευθύνη που 

αναλαμβάνουν για τη συναίνεσή τους στις 

επιτροπές και τη φιλοξενία των προνηπίων 

(ασφάλεια, φιλοξενία, υγιεινή, εκπαίδευ-

ση), το κλίμα ανετράπη.

Επίσης, μετά την κοινοποίηση των εγγρά-

φων μας και προς την ΚΕΔΕ ,ο Πρόεδρος 

κ.Γιώργος Πατούλης ζήτησε αμέσως να το-

ποθετηθούν εγγράφως όλοι οι Δήμαρχοι για 

τα αποτελέσματα των τριμερών επιτροπών.

Τέλος ,ο ΣΙΜΜΙΠΑΣΕ ζήτησε να ενημε-

ρωθεί, εάν υπάρχουν κτιριακές υποδομές 

κατάλληλα διαμορφωμένες ,οι οποίες να 

πληρούν τις προϋποθέσεις ασφάλειας, υγι-

εινής και αν υπάρχουν πιστοποιητικά πυρο-

προστασίας στα σχολικά κτίρια ,που πρό-

κειται να φοιτήσουν τα προνήπια.

Άλλωστε οι Δήμοι  έχουν την ευθύνη των 

σχολικών κτιρίων και σαφώς δεν δύνανται 

να προχωρήσουν σε παρεμβάσεις λόγω 

ελλείψεων κονδυλίων, αλλά ούτε αναλαμ-

βάνουν και την ευθύνη ,αφού πλέον έχουν 

λάβει γνώση οι κατά τόπους εισαγγελείς 

πλημμελειοδικών (μετά την ενημέρωση του 

ΣΙΜΜΙΠΑΣΕ και του Νομικού τμήματος), 

ότι δηλαδή σε περίπτωση διαπίστωσης μιας  

εκ των ανωτέρω παραλείψεων το λόγο έχει 

η Δικαιοσύνη.

Σε ένα κράτος ισονομίας και ισοπολιτείας 

θα πρέπει όλα τα παιδιά να αντιμετωπίζο-

νται το ίδιο, είτε αυτό λέγεται δημόσια δομή 

,είτε ιδιωτική δομή».

ΣΙΜΜΙΠΑΣΕ  είτε δια ζώσης σε ορισμέ-
νους από τους ανωτέρω δήμους, είτε μέσω 
εκπροσώπων-μελών του σε τοπικό επίπεδο, 
είτε μέσω ηλεκτρονικών μηνυμάτων (σας 
επισυνάπτουμε  τους αριθμούς πρωτοκόλ-
λου που απεστάλησαν στο σύλλογο μας) 
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ανθρώπων έργα

Λέσχη των Μαύρων Χηρών για καλό σκοπό ανεβαίνει στο Τριανόν

Την Κυριακή στις 6.30 στην Παιδική και Νεανική Βιβλιοθήκη στο Άργος,  
θα έχουν οι θηλάζουσες την ευκαιρία ανταλλαγής απόψεων και εμπειριών.

Άργος εβδομάδα σεβασμού στη γέννα 

Οι ιατρικές και φαρμακευτικές παρεμβάσεις είναι λί-
γο-πολύ γνωστές και πιο εύκολα αναγνωρίσιμες. 
Υπάρχουν άραγε και άλλου είδους παρεμβάσεις προς 
μια γυναίκα κατά τη διάρκεια της εγκυμοσύνης και 
του τοκετού;
Πλάνο τοκετού είχατε;

Στα πλαίσια της φετινής Εβδομάδας για τον Σεβασμό 
στη Γέννα με θέμα «Λιγότερες παρεμβάσεις, περισσό-
τερη φροντίδα», έχετε την ευκαιρία σε μια συνάντηση 
για να δείτε μαζί ένα πλάνο τοκετού και να συζητή-
σουμε με μαμάδες που είχαν πλάνο τοκετού και κατά 
πόσο υλοποιήθηκε. 
Στην ομάδα υπάρχουν έμπειρες θηλάζουσες μανού-
λες, και είναι στη διάθεση των μαμάδων αυτών, που 
μέσω της ανταλλαγής εμπειριών και απόψεων, θέλουν 
να κατανοήσουν καλύτερα τη σημαντικότητα του μη-
τρικού θηλασμού, για την υγιή ανάπτυξη του μωρού 
τους, κι έχουν ενστερνιστεί πλήρως την άποψη ότι 

ένα νεογέννητο μωρό έχει ανάγκη μόνο τρία πράγμα-

τα: Ζεστασιά από την αγκαλιά της μαμάς του, τροφή 

από το στήθος της και ασφάλεια από την παρουσία 

της και με το θηλασμό μπορεί να καλύψει και τα τρία! 

Η προσφορά των μελών είναι εθελοντική και οι από-

ψεις προσωπικές. Δεν είμαστε επαγγελματίες υγείας, 

απλά μοιραζόμαστε καλοπροαίρετα τις εμπειρίες και 

τις γνώσεις που έχουμε αποκτήσει μέσα από το ταξίδι 

της μητρότητας. 

Η συνάντηση είναι με ελεύθερη συμμετοχή και απευ-

θύνεται σε νυν και μέλλοντες γονείς. 

Συντονίστρια είναι η κα. Σκλιάμη Μαρία (Διαχειρί-

στρια Αργολίδας: Εθελοντική Ομάδα Υποστήριξης 

Μητρικού Θηλασμού και Μητρότητας) Δήλωση συμ-

μετοχής: 6942655188 Μαρία Σκλιάμη. 

Η “Λέσχη των Μαύρων Χηρών” ξαναζω-
ντανεύει την Τετάρτη 16 Μαΐου στο Τρι-
ανόν, στις 8:30 μ.μ από την Παραμυθένια 
Σκηνή του ΔΟΠΠΑΤ. 
Οι σύζυγοί τους τούς έχουν στείλει στον 
άλλο κόσμο υπό τις οδηγίες της προέ-
δρου μιας λέσχης, της Λέσχης των Μαύ-
ρων Χηρών. 
Η κάθαρση θα έρθει απρόσμενα, όχι 
όμως χωρίς απώλειες, αφού πεθάνει 
πρώτα ένας σύζυγος και γίνουν προσπά-
θειες να εξοντωθούν άλλοι δύο. 
Για πρώτη φορά στην ιστορία της Σκη-
νής, το έργο προορίζεται για ενήλικο 
κοινό και έχει σαν σκοπό να αποτελέσει 
αρχή για παρόμοια έργα κατά τις μελλο-
ντικές ανοιξιάτικες περιόδους, οπότε θα 
επιτραπεί η είσοδος σε άτομα ηλικίας 15 
χρονών και άνω. Για κρατήσεις θέσεων 
καλέστε στο τηλέφωνο 27520 27096, 
την κα. Νατάσσα Γιοβάνου.
Παίζουν με τη σειρά που εμφανίζονται οι 

Κίμωνας Κομματάς, Βασίλης Μαντζού-

νης, Στέλιος Αρμάου, Νίκος Καρέλης, 

Κώστας Κομματάς, Νάντια Δανιήλ, Βίκυ 

Δελλαπόρτα, Νίκος Περέας, Ιωάννα Γε-

ωργαντά, Γιούλα Παραβάντη, Κυριακή 

Καλλιάνου, Γιώργος Στεφανόπουλος, 

Αντρέας Γαρουνιάτης, Ηρώ Καψοκόλη, 

Μανόλης Ανδρεουλάκης, Ιωάννα Ντα-

ντή, Όλγα Χαριτίδου, Μαρίλη Μπέρου, 
Σοφία Μαντζούνη, Μαρία Κομνηνού, 
Πένυ Πιτσίκου, Γιάννης Γέμελας, Κώ-
στας Κατσίλας.
Το έργο έγραψε, σκηνοθέτησε, σκηνο-
γράφησε και επιμελήθηκε μουσικά η 
Θάλεια Αντωνιάδη, τα κοστούμια ρά-
φτηκαν από τη Μαρία Γαρουνιάτη-Κο-
μνηνού, τα σκηνικά κατασκευάστηκαν 
από τον Λευτέρη Μπάλι, τα φώτα και ο 
ήχος επιμελούνται ο Μάνος και η Φώφη 
Σταθοπούλου, ο χορός διδάχτηκε από 
την Ηλιάνα Διολίτση, συμμετέχουν επί-
σης μαθήτριες της σχολής της, τις φω-
τογραφίες των αφισών πήρε ο Γιώργος 
Γαρουνιάτης και τις επιμελήθηκε ο Λευ-
τέρης Αντωνιάδης, ενώ στα τραγούδια 
βοήθησε η Κατερίνα Βέργαδου.
Τα έσοδα της παράστασης θα διατεθούν 
για το συσσίτιο του Ι. Ναού Ευαγγελί-
στριας. 



Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ο Γιώργος Καλαφάτης, ψαράς του Βιβαρίου δίνει ψάρι με αγάπη  
και ομορφαίνει τον κόλπο με την παρουσία του...
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Παράταση μέχρι τις 20 Μαΐου 
για το Λύκειο Επιδαύρου

Λόγω του αυξημένου ενδιαφέροντος 
για το Λύκειο Επιδαύρου, η προθε-
σμία υποβολής για τις αιτήσεις συμ-
μετοχής παρατείνεται μέχρι τις 20 
Μαΐου. Οι αιτήσεις υποβάλλονται 
ηλεκτρονικά στο http://greekfestival.
gr/gr/ epidaurus_lyceum
Γιατί πρέπει να πάτε στο Λύκειο Επι-
δαύρου;
Για την ανεκτίμητη εμπειρία της Επι-
δαύρου που αποτελεί τον πιο δημοφι-
λή προορισμό παγκοσμίως που συν-
δέεται με το αρχαίο δράμα Δίνει τη 
μοναδική δυνατότητα σε σπουδαστές 
υποκριτικής και χορού καθώς και σε 
νέους ηθοποιούς και χορευτές από 
όλο τον κόσμο να ζήσουν για 15 ημέ-
ρες την εμπειρία της συγκατοίκησης 
και της συναναστροφής σε ένα τόπο 
ορόσημο που γεφυρώνει την αρχαιό-
τητα και το φυσικό κάλλος με τη ζωή 
στην ελληνική ύπαιθρο. Για τη ξεχω-
ριστή πρακτική και βιωματική έρευνα 
του αρχαίου δράματος μέσω παραδο-
σιακών και σύγχρονων πειραματικών 
μεθόδων. Είναι τόπος συνάντησης 
νέων διεθνών και Ελλήνων καλλιτε-
χνών, δασκάλων και σπουδαστών με 
ποικίλες δεξιότητες και πολυπολιτι-
σμικές καταγωγές 
Γιατί αποτελεί φυτώριο νέων δημι-
ουργών που μπορεί να διευρύνει τις 
προοπτικές τους σε παγκόσμια κλί-
μακα και να τους βοηθήσει στα μελ-

λοντικά καλλιτεχνικά τους βήματα 
Αποτελεί τρόπο να αποκτήσουν οι 
σπουδαστές μια ολιστική εμπειρία 
κάνοντας, μιλώντας, ακούγοντας και 
βλέποντας θέατρο
Πραγματοποιείται στα αγγλικά, τη 
διεθνώς πιο διαδεδομένη γλώσσα 
επικοινωνίας. Είναι ένα εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα του Φεστιβάλ Αθηνών & 
Επιδαύρου, ενός από τα παλαιότερα 
φεστιβάλ της Ευρώπης  που πρωτα-
γωνίστησε στη παγκόσμια διάδοση 
του αρχαίου δράματος στο φυσικό του 
χώρο, το αρχαίο θέατρο.

Ερωτόκριτος
Η Θεατρική Ομάδα του ΑΥΤΕΝΕΡΓΩ, παρουσιάζει μια 
‘Χιουμοριστική μεταφορά του Ερωτόκριτου στην επο-
χή μας», την Κυριακή στις 11 το πρωί. Γενική Είσοδος 4 
ευρώ για το Σύλλογο ΑΜΕΑ Οδύσσεια.

Ημέρα της Ευρώπης
Το Γραφείο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και η Αντι-
προσωπεία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Ελλάδα, 
με την υποστήριξη του Δήμου Ναυπλιέων διοργανώ-
νουν εκδηλώσεις στο Ναύπλιο με αφορμή την «Ημέρα 
της Ευρώπης - 9η Μαΐου».
Την Παρασκευή στις 18:30, στο Βουλευτικό γίνεται ημε-
ρίδα με θέμα “H συζήτηση για το μέλλον της Ευρώπης: 
Ελλάδα - Ευρώπη: Προκλήσεις και Προοπτικές”. Επίσης, 
θα διεξαχθεί ενημερωτικό σεμινάριο για τους δημοσι-
ογράφους στο Harvard. Το Σάββατο στις 20.00 - 22.00 
θα πραγματοποιηθεί ανοιχτή εκδήλωση με δρώμενα 
στην Πλατεία Τριών Ναυάρχων. 

Λύκοι στα σπίτια των μικροαστών

Κάποτε η φύση θα εκδικηθεί τους ανθρώπους
μια νύχτα με πανσέληνο
θα αρχίσει να βρέχει
η θάλασσα θα αγριέψει
κανείς δε θα μιλάει
Κάποτε η φύση θα εκδικηθεί τους ανθρώπους
θα στείλει τους λύκους στις πόλεις
θα μπουν στα σπίτια των μικροαστών
και θα κάτσουν αναπαυτικά στους καναπέδες
κανείς δε θα μιλάει
Κάποτε η φύση θα εκδικηθεί τους ανθρώπους
θα μείνουν μόνο τα πουλιά 
να πετούν ελεύθερα

Γιώργος Μώρος 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ ΟΠΑΠ 
στο Άργος συνεχούς λειτουργίας  

21 ετών, πλήρως εξοπλισμένο 
[καλύπτει όλες τις προδιαγραφές  

της ΟΠΑΠ] στην αγορά Άργους  
για λόγους υγείας.  

Πληροφορίες στο 6976 572 499

ΑΝΑΓΓΕΛΙΑ ΓΑΜΟΥ
Ο Raymond Ryan Posten του Raymond Regis 
Posten και της Sylvia Katherine Turner, που 
γεννήθηκε στο Butler, Pennsylvania και κατοι-
κεί στην WASHINGTON.  και η Vasiliki Tsaganos 
του Anastasios Tsaganos και της Georgia 
Haralambopoulos που γεννήθηκε στο Chicago, 
Illinois και κατοικεί στο CHICAGO, πρόκειται να 
παντρευτούν στον Άγιο Αιμιλανό, την Πέμπτη 

05.07.18  στις  18:00μμ.

Ευστρατιάδης Αναστάσιος

Η Γενοκτονία 
του Ελληνισμού του Πόντου
Η 19η Μαΐου ημέρα μνήμης της γενοκτονίας του 
Ελληνισμού του Πόντου.
Ο εορτασμός έχει σκοπό να τονίσει ιδιαίτερα και 
να υπενθυμίζει τα γεγονότα της δραματικής περι-
όδου των διωγμών, της γενοκτονίας και του ξερι-
ζωμού των Ελλήνων του Πόντου από την Οθωμα-
νική κατοχή, που διήρκεσαν από το 1916 έως το 
1923 και είχαν σαν αποτέλεσμα να μετατρέψουν 
το λαό των Ποντίων σε ένα λαό προσφύγων και 
διασποράς.
Ο φετινός εορτασμός θα πραγματοποιηθεί την 
Κυριακή 20 Μαΐου στο Ναύπλιοκαι περιλαμβάνει:
Γενικό Σημαιοστολισμό, από την 8η πρωινή ώρα 
μέχρι τη δύση του ηλίου. Φωταγώγηση όλων των 
Δημοσίων, Δημοτικών και Κοινοτικών καταστη-
μάτων καθώς και των καταστημάτων των ΝΠΔΔ 
και των Τραπεζών κατά τις βραδινές ώρες της 
20ης Μαΐου μέχρι τις πρωινές ώρες της επομένης.
Ώρα 8.00: Έπαρση της σημαίας της πόλης του 
Ναυπλίου από Διμοιρία του ΚΕΜΧ.
Ώρα 11.00: Τέλεση δοξολογίας στο Μητροπολιτι-
κό Ιερό Ναό Αγ. Γεωργίου και ομιλία από τον κύ-
ριο Κόνδη Γεώργιο εκπαιδευτικό.
Ωρα 11.30: Κατάθεση στεφάνων στον προ του 
Ηρώου των πεσόντων χώρο (Λεωφ. 25ης Μαρ-
τίου) Ώρα 12.00: Εκδηλώσεις μνήμης από τον 
Σύλλογο Ποντίων Αργολίδας «Παναγία Σουμελά» 
στο χειμερινό κινηματογράφο Ναυπλίου (δίπλα 
στην Πυροσβεστική Υπηρεσία).
Ώρα 17.00: Υποστολή Σημαίας της πόλης από Δι-
μοιρία του ΚΕΜΧ.
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ΕΝΩΣΗ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ
ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ
Αρ. Πρωτ. 4598
ΑΘΗΝΑ 10 Μαΐου 2018 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Δ.Σ. της Ένωσης Ιδιοκτητών 
Επαρχιακού Τύπου (ΕΙΕΤ) συ-
νήλθε έκτακτα σήμερα Τετάρτη 
9 Μαΐου, μετά την ανακοίνωση 
του θανάτου του εκλεκτού μέ-
λους της 
ΜΙΧΑΗΛ ΖΑΪΡΗ (83 ετών),
ιδιοκτήτη της εφημερίδας «ΚΑ-
ΛΥΜΝΙΑΚΗ», που εκδίδεται 
στην Κάλυμνο, και αποφάσισε 
ομόφωνα τα εξής:
1. Να υποβάλλει τα θερμά του 
συλλυπητήρια στην οικογένεια 
του εκλιπόντος.
2. Να δημοσιευτεί το παρόν ψή-
φισμα αδαπάνως στις εφημερί-
δες των μελών της ΕΙΕΤ σε όλη 
την επικράτεια και να αναρτηθεί 
σε όλα τα ειδησεογραφικά site 
των εφημερίδων. 

Για το Δ.Σ. της Ε.Ι.Ε.Τ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                           

ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΟΥΝΤΑΚΗΣ                                    

Ο ΓEN.  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΒΡΟΣΙΟΥ

Νύχτα Μουσείων το Σάββατο

Το Σάββατο  τα Μουσεία και οι χώροι Τέ-
χνης της πόλης του Ναυπλίου γιορτάζουν 
την Ευρωπαϊκή Νύχτα των Μουσείων!
ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 
«ΣΤΑΘΜΟΣ»: Σπουδαστές του Δημοτικού 
Ωδείου Ναυπλίου στις 7.00 μ.μ. θα επιβι-
βαστούν στα τρενάκια της πόλης, που θα 
τους μεταφέρουν σε όλους τους χώρους 
πολιτισμού, όπου θα αναγγείλουν την 
έναρξη της «Νύχτας των Μουσείων».
ALPHA BANK ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙ-
ΚΟΣ ΧΩΡΟΣ: Ανδριάνα Μπάμπαλη. Με μα-
κρά παρουσία στον χώρο και έχοντας στο 
ενεργητικό της συνεργασίες με πολλούς 
από τους σημαντικότερους εκπροσώπους 
του ελληνικού τραγουδιού, όπως ο Γ. Ντα-
λάρας, η Χ. Αλεξίου, ο Ν. Πορτοκάλογλου, η 
Ε. Τσαλιγοπούλου και ο Λ. Λειβαδάς, η Αν-
δριάνα Μπάμπαλη παρουσιάζει τραγούδια 
από τους έξι προσωπικούς της δίσκους. 
ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ: 
Ανοιχτό με ελεύθερη είσοδο. 
Δημοτική Πινακοθήκη–Βουλευτικό: Ανοι-

χτή με ελεύθερη είσοδο. 
ΕΘΝΙΚΗ ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ & ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ ΣΟΥΤΣΟΥ: «Μια βραδιά 
γεμάτη μουσικές στην Πινακοθήκη». Κιθα-
ριστικό σύνολο και ομάδα κρουστών του 
Μουσικού Σχολείου Αργολίδας σε κλασικά 
ροκ τραγούδια της δεκαετίας του ’60 σε δι-
ασκευές.
ΠΟΛΕΜΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ: Στον προαύλιο 
χώρο στις 21.00  ο μουσικός Στράτος Δια-
μαντής σε δικά του τραγούδια και διασκευ-
ές μουσικής από τη Μεσόγειο. 
ΠΛΙ: Στην αυλή του Μουσείου το μουσικό 
σχήμα «ΗΧΟΧΡΩΜΑΤΑ ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗΣ 
Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ ΝΑΥΠΛΙΟΥ», ένα οργανικό σύ-
νολο πνευστών και κρουστών.
ΦΟΥΓΑΡΟ: Από τις 10 μ.μ. o πιανίστας 
Ηλίας Δημόπουλος, με τη συνοδεία της 
τραγουδίστριας Μαρίας Πιττερού, θα πα-
ρουσιάσουν θέματα από το ελληνικό και 
διεθνές ρεπερτόριο, αγαπημένες μελωδί-
ες, διασκευασμένα τραγούδια, μουσική για 
τον κινηματογράφο. 

Έφτιαξαν Επιμελητηριακό 
Συμβούλιο Πελοποννήσου
Συμμετέχει και το ΕΒΕΑ με τον Δαμούλο

Πραγματοποιήθηκε χθες η πρώτη Τακτική 
Συνεδρίαση του Περιφερειακού Επιμελητη-
ριακού Συμβουλίου Πελοποννήσου, η οποία 
διεξήχθη στην Τρίπολη, για την «Εκλογή 
Προέδρου και Συγκρότηση σε Σώμα».
Το Περιφερειακό Επιμελητηριακό Συμβού-
λιο συντονίζει τη δράση των Επιμελητηρίων 
της Περιφέρειας και ασκεί τις εξής αρμοδι-
ότητες:
Υποβάλλει προτάσεις προς τον Περιφερει-
άρχη σχετικά με την κατάρτιση αναπτυξια-
κών προγραμμάτων, προγραμμάτων δρά-
σης κ.λπ.
Συμμετέχει στην εκπόνηση του Περιφερεια-
κού Επιχειρησιακού Προγράμματος. 
Εκπροσωπεί τα Επιμελητήρια της Περιφέ-
ρειας στο Περιφερειακό Συμβούλιο, σε επι-
τροπές, σε όργανα διαβούλευσης που συ-
γκροτούνται από την Περιφέρεια κ.α. 
Υποβάλλει προτάσεις για σχεδιασμό και 
υλοποίηση δράσεων ή έργων στα πλαίσια 

συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων.
Αναλαμβάνει τον συντονισμό δράσεων των 
Επιμελητηρίων.
Σχεδιάζει δράσεις υποστήριξης εξωστρέ-
φειας των επιχειρήσεων. 
Πρόεδρος εκλέχτηκε με απόλυτη πλειοψη-
φία από τα μέλη του οργάνου ο κ. Ιωάννης 
Μπουντρούκας, Πρόεδρος Επιμελητηρίου 
Αρκαδίας.  
Θέσεις Αντιπροέδρων κατέλαβαν οι Πρόε-
δροι των υπολοίπων Επιμελητηρίων, βάσει 
του αριθμού μελών του κάθε Επιμελητηρίου 
και έχουν ως εξής:
Α’ Αντιπρόεδρος: Ευάγγελος Ξυγκώρος (Επι-
μελητήριο Μεσσηνίας)
Β’ Αντιπρόεδρος: Παναγιώτης Πιτσάκης (Επι-
μελητήριο Κορινθίας)
Γ’ Αντιπρόεδρος: Φώτιος Δαμούλος (Επιμε-
λητήριο Αργολίδας)
Δ’ Αντιπρόεδρος: Ιωάννης Παναρίτης (Επιμε-
λητήριο Λακωνίας)

Live cooking από τους Τολιανούς στο Ντίσελντορφ
Τα προϊόντα της Αργολίδας παρου-
σιάστηκαν επί σκηνής σε έκθεση 
στο Ντίσελντορφ και στο περίπτερο 
των 32 τμ, πραγματοποιήθηκε και 
live cooking.
Εκπρόσωποι του Συλλόγου Επαγ-
γελματιών Τολού, βρήκαν αυτόν τον 
πρωτότυπο τρόπο για να προσελ-
κύσουν τους Γερμανούς το καλοκαί-
ρι και να προσελκύσουν τη γερμανι-
κή αγορά.
Οι Γερμανοί γεύτηκαν κρασιά και 
προϊόντα τα οποία κέντρισαν το 
ενδιαφέρον και προκάλεσαν τον εν-
θουσιασμό τους.
Το 2ο Griechenland Festival ολο-
κληρώθηκε την Κυριακή. Το διορ-
γάνωσε το Γενικό Προξενείο της Ελ-
λάδας στη Marktplatz, την κεντρική 
πλατεία της πόλης, όπου βρίσκεται 
το Δημαρχείο του Ντίσελντορφ.
Κατά την επίσημη έναρξη η Γενική 
Πρόξενος της Ελλάδας στο Ντίσελ-

ντορφ Μαρία Παπακωσταντίνου 
απηύθυνε χαιρετισμό τονίζοντας 
πως το φεστιβάλ αποτελεί μοναδι-
κή ευκαιρία προώθησης των τοπι-
κών προϊόντων της κάθε περιοχής 
στο γερμανικό κοινό, αλλά και ανά-
δειξης της τουριστικής, πολιτιστικής 
και γαστρονομικής ταυτότητας της 
Ελλάδας.
Εκτός από τη γαστρονομία βέβαια 
έγινε παρουσίαση τουριστικών πε-
ριοχών της Πελοποννήσου και προ-
βλήθηκαν βίντεο.
Kατά τη διάρκεια του τετραήμερου 
φεστιβάλ από το περίπτερο της 
Πελοποννήσου πέρασαν χιλιάδες 
επισκέπτες, οι οποίοι είχαν την ευ-
καιρία να συνομιλήσουν με επιχει-
ρηματίες και του Τολού, αλλά και 
με τουριστικούς πράκτορες, παίρ-
νοντας πληροφορίες σχετικά με το 
τουριστικό προϊόν, την ιστορία και 
τον πολιτισμό της περιοχής.
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Διαταραχές του ηλεκτρικού ρεύματος: κίνδυνοι για τον υπολογιστή σας

Σε έναν ιδανικό κόσμο το ηλεκτρικό ρεύμα που τροφοδοτεί τις συ-
σκευές μας θα ήταν πάντα σταθερό, χωρίς απότομες αυξομειώσεις και 
κυρίως χωρίς ξαφνικές διακοπές. 
Όπως πολύ καλά γνωρίζουμε όλοι όμως, αυτό δεν συμβαίνει στην 
πραγματικότητα και δεν είναι λίγες οι φορές που αντιμετωπίζουμε πρό-
βλημα με κάποια ηλεκτρική συσκευή εξαιτίας του ρεύματος. 
Ποιες είναι οι περιπτώσεις όμως εκείνες που οι διαταραχές του ηλε-
κτρικού ρεύματος μπορεί να επηρεάσουν τη λειτουργικότητα ενός 
υπολογιστή και τι ζημιά μπορεί να προκαλέσουν;
Διακοπή ρεύματος
Είτε πρόκειται για κάποια διακοπή από τον πάροχο ηλεκτρικής ενέρ-
γειας της περιοχής σας είτε για κάποια βλάβη στην παροχή του σπι-
τιού, η απότομη διακοπή στην παροχή του ηλεκτρικού ρεύματος μπο-
ρεί να έχει σοβαρές συνέπειες για τον υπολογιστή σας σε επίπεδο 
τόσο λογισμικού όσο και υλικού. 
Όταν ο υπολογιστής είναι αναμμένος και γίνει διακοπή ρεύματος, τότε 
είναι πολύ πιθανό τα αρχεία που γράφονται εκείνη τη στιγμή στο 
δίσκο να καταστραφούν. Εάν πρόκειται για κάποιο έγγραφο που δου-
λεύετε, τότε απλά θα χρειαστεί να κάνετε όλη τη δουλειά πάλι από 
την αρχή. Εάν όμως εκείνη τη στιγμή γίνεται π.χ. επεξεργασία ενός 
αρχείου του συστήματος που είναι απαραίτητο για την εκκίνηση του 
υπολογιστή, τότε δε θα μπορεί ο υπολογιστής να ξεκινήσει καν όταν 
ξαναέρθει το ρεύμα. Σε αυτή την περίπτωση θα πρέπει να γίνει επιδι-
όρθωση του λειτουργικού συστήματος για να λειτουργήσει και πάλι 
το μηχάνημα.

Όσον αφορά το υλικό η «καλή» περίπτωση είναι να χαλάσει το τρο-
φοδοτικό του υπολογιστή σας. Απλά επισκέπτεστε τον τεχνικό σας και 
με ένα σχετικά χαμηλό κόστος το αντικαθιστάτε. 

Το σοβαρότερο πρό-
βλημα που μπορεί να 
τύχει από μία διακο-
πή ρεύματος και που 
πρέπει να σας ανη-
συχεί είναι να προ-
κληθεί βλάβη στο 
σκληρό δίσκο του 

υπολογιστή. Οι κλασικοί μηχανικοί δίσκοι διαθέτουν κινητή κεφαλή, 
η οποία επανέρχεται απότομα στην αρχική της θέση σε περίπτωση δι-
ακοπής. Αυτή η απότομη κίνηση μπορεί είτε να καταστρέψει άμεσα το 
δίσκο είτε να προκαλέσει μικρές ατέλειες στην κίνηση της κεφαλής, 
που δρουν αθροιστικά και μειώνουν σημαντικά τη διάρκεια ζωής του. 
Αν και είναι πιο ανθεκτικοί σε τέτοιες καταστάσεις, και οι καινούριας 
τεχνολογίας δίσκοι SSD μπορούν να επηρεαστούν από τις απότομες 
διακοπές. Μπορεί να καταστραφούν δεδομένα που είναι γραμμένα σε 
αυτούς ή ακόμα και οι ίδιοι οι δίσκοι.
Στην περίπτωση που ο δίσκος καταστραφεί, εκτός από το ότι θα επιβα-
ρυνθείτε το κόστος της αντικατάστασής του, πρέπει να λάβετε υπόψη 
ότι θα χαθούν και τα αρχεία σας. Μην ξεχνάτε λοιπόν να κρατάτε 
τακτικά backup των σημαντικότερων αρχείων σας για κάθε ενδεχό-
μενο.
Μείωση τάσης ρεύματος
Πολλές φορές το ρεύμα δεν κόβεται τελείως αλλά μειώνεται η τάση 
του, ίσως σε μία προσπάθεια από τον πάροχο να αποφευχθεί μία ολο-
κληρωτική διακοπή. Άλλες φορές τα φαινόμενα μείωσης τάσης οφεί-
λονται σε ελαττωματική καλωδίωση του σπιτιού ή ακόμα και σε καιρι-
κά φαινόμενα. Η πτώση της τάσης συνήθως γίνεται αντιληπτή επειδή 
τρεμοπαίζουν τα φώτα στο σπίτι. 
Αν και οι σύγχρονοι υπολογιστές και τα τροφοδοτικά τους συνήθως 
αντέχουν στις πτώσεις της τάσης του ρεύματος, δεν είναι απίθανο αν 
το φαινόμενο έχει μεγάλη διάρκεια να σβήσει απότομα ο υπολογιστής. 
Όταν συμβεί αυτό ο υπολογιστής αντιμετωπίζει τους ίδιους κινδύνους 
για το λογισμικό και το υλικό που αναφέραμε και πρωτύτερα.

Υπέρταση
 Η ξαφνική αύξηση της τάσης του ηλεκτρικού ρεύματος κρατάει για 
πολύ λίγο, αλλά μπορεί να είναι καταστροφική για τις συσκευές μας. 
Παρατηρείται συνήθως λόγω  προβλημάτων στις εγκαταστάσεις του 
παρόχου, ελαττωματικής καλωδίωσης του σπιτιού ή όταν τίθενται σε 
λειτουργία συσκευές υψηλής ισχύος (π.χ. κλιματιστικό, ψυγείο κ.λπ.). 
Ακόμα υπέρταση μπορεί να παρατηρηθεί όταν επανέρχεται το ρεύμα 
μετά από διακοπή και φυσικά από πτώση κεραυνού. 
Από τις παραπάνω περιπτώσεις η σοβαρότερη είναι φυσικά η πτώ-
ση κεραυνού, κατά την οποία μπορεί το ρεύμα που περνά να φτάσει 
τα αρκετά εκατομμύρια volt. Οι ηλεκτρονικές συσκευές που δεν εί-
ναι σχεδιασμένες να αντέχουν αυτή την υπερβολική εισροή ενέργειας 
«ψήνονται», χωρίς να υπάρχει δυνατότητα επισκευής τους. 

Πώς μπορώ να προστατεύσω τον 
υπολογιστή μου;
Οι απλές αυξομειώσεις της τάσης 
του ρεύματος μπορούν να αντιμε-
τωπιστούν με τη χρήση ενός πο-
λύπριζου ασφαλείας. Αυτό κρατά 
την τάση του ρεύματος που φτάνει 
στις συσκευές μας σταθερή, ακόμα 

και όταν δεν ισχύει το ίδιο για το ρεύμα που λαμβάνουμε από τον πά-
ροχο. 
Αυτό που μπορεί να προσφέρει προστασία ενάντια σε μία διακοπή 
ρεύματος, αλλά και να εξισορροπήσει τις αυξομειώσεις της τάσης 
είναι ένας σταθεροποιητής τάσης ή UPS. Υπάρχουν διάφοροι τύποι 
UPS – εάν δεν είστε σίγουροι ποιο είναι το κατάλληλο για εσάς ζητή-
στε τη βοήθεια του τεχνικού σας. 
Δυστυχώς ούτε το πολύπριζο ούτε ο σταθεροποιητής μπορούν να προ-
στατεύσουν τον υπολογιστή σας από τους κεραυνούς. Σε περίπτωση 
καταιγίδας και ιδιαίτερα εάν ζείτε σε περιοχές υψηλής επικινδυνό-
τητας, κάντε τον κόπο και αφαιρέστε όλες τις ευαίσθητες συσκευές 
– και φυσικά τον υπολογιστή σας – από την πρίζα. Την ίδια τακτική 
ακολουθήστε και όταν γίνεται διακοπή ρεύματος, ώστε να μην κινδυ-
νέψει ο υπολογιστής από τυχόν υπέρταση που μπορεί να προκύψει από 
την επανηλέκτριση του δικτύου.

Ναύπλιο: Ποδήλατα και λιμάνι

του Κώστα Πετρουλά

Πάρκαραν τα αυτοκίνητά τους στις 
κάθετες της οδού Άργους, πήραν 

ποδήλατα του δήμου που ήταν 
διαθέσιμα σε διάφορα μέρη εκεί 
κοντά, ακολούθησαν τους ποδηλα-
τόδρομους και μπήκαν στο παλιό 
Ναύπλιο.
Άλλοι, πάρκαραν στο τεράστιο 
πάρκινγκ του λιμανιού, παίρνοντας 
από κει ποδήλατα, πάντα διαθέσι-
μα.
Οι ντόπιοι βέβαια είχαν τα δικά τους 
ποδήλατα και έκαναν την ίδια δια-
δρομή από το σπίτι τους
Ένα μικρό δε λεωφορείο, μετέφερε 
τους ηλικιωμένους του ανήμπο-
ρους να οδηγήσουν ποδήλατο και 
τους τεμπέληδες στην παλιά πόλη.
Το λιμάνι στην πλευρά από το Πι 
ως το Λύκειο, χωρίς αυτοκίνητα 

παρκαρισμένα, διαμορφωμένο σαν 
πεζόδρομος, ιδανικό για περίπατο 
δίπλα στη θάλασσα, υποδέχεται 
ντόπιους και ξένους και ενώνεται 
με την παραλία ως το φάρο.
Που συνέβη αυτό; Μα στο Ναύπλιο. 
Δεν συνέβη αλλά θα συμβεί στο 
μέλλον. 
Από ποιόν; Από κάποιον – κά-
ποιους, που θα έχουν ένα όραμα 
για την πόλη μεγαλύτερο από το 
μπόι μισής δημοτικής θητείας.
Υπάρχει κάποια έστω προμελέτη 
για ποδηλατόδρομους που θα δια-
σχίζουν όλη την παλιά πόλη; 
Υπάρχει κάποιο σχέδιο να πάψει 
αυτό το τμήμα του λιμανιού να εί-
ναι πάρκινγκ 100 αυτοκινήτων, ενώ 

υπάρχει δίπλα πάρκινγκ που χωρά-
ει πάνω από 1.000;
Πολλά μπορούμε να πούμε για το τι 
πρέπει να προστεθεί ή να διορθω-
θεί στο Ναύπλιο, αλλά είναι τόσο 
προφανές ότι αυτά θα άλλαζαν την 
πόλη.
Ενδιαφέρον έχει που έμμεσα το 
αναγνωρίζουν όλοι. Απόδειξη είναι 
ότι όλοι παινεύουν τα ποδήλατα 
που στήνονται, διαθέσιμα για να 
τα δανειστεί ο καθένας. Μόνο που 
στην πράξη αυτό σημαίνει, να με-
τρήσουμε πόσοι θα πάνε στο νο-
σοκομείο από ατυχήματα αφού δεν 
υπάρχουν ποδηλατόδρομοι. Μαύ-
ρο χιούμορ. Ας διαθέτουν σιγά σιγά 
και χιονοδρομικά πέδιλα. Για χιο-

νοσκί δεν προσφέρονται τα… όρη 
της πόλης αλλά θα διασκεδάσουμε.
Όσο για το λιμάνι, εκεί δεν χρει-
άζονται και πολλά. Έως να υπάρ-
ξουν μελέτες διαμόρφωσης, αρκεί 
να καταργήσουν το πάρκινγκ. Δεν 
υπάρχει άνθρωπος που να μην 
απόλαυσε τον περίπατο εκεί, όταν 
για κάποιους λόγους το άδειασαν 
από αυτοκίνητα.
Ποιοι θα τα κάνουν αυτά;
Αυτό το αφήνουμε για κουίζ.
Έρχονται και εκλογές. 
Μπορεί κάποιος να βρεθεί και να 
μας πει κάτι για αυτά τα «λίγα».

Κώστας Πετρουλάς
(kostaspb@otenet.gr)
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Ιπτάμενη Καλοκαιρινή σεζόν 

Πόσες θερμίδες καίω με 1 ώρα 
περπάτημα; Πόσα βήματα πρέπει να 

κάνω για να χάσω 1 κιλό;

Ο Αθλητικός Σύλλογος Αργολίδας  «Ιπτάμενοι» 
ανοίγουν την κολυμβητική καλοκαιρινή περίοδο 
2018 στο κολυμβητήριο Ναυπλίου και υποδέχονται 
τους μικρούς και μεγάλους κολυμβητές για πολλές 
βουτιές και εκμάθηση σωστής κολύμβησης.
Υπό την καθοδήγηση της ειδικευμένης στην κο-
λύμβηση προπονήτριας Κατερίνας Δημακοπούλου 
(MSC Παιδαγωγική και δημιουργική μάθηση στην 
κολύμβηση και MSC Μεγιστοποίηση απόδοσης και 
επίδοσης στην κολύμβηση) λειτουργούν εκπαιδευ-
τικά τμήματα: Βρεφικής κολύμβησης -Κολύμβηση 
νηπίων - Αρχάριοι κολυμβητές - Προχωρημένοι 
κολυμβητές - Εκμάθηση κολύμβησης – Αγωνιστική 

κολύμβηση - Εφηβικά – Ενηλίκων –Masters - Aqua 
fitness - Ναυαγοσωστική - Αποκατάσταση παθήσε-
ων και τραυματισμών - Οικογενειακή κολύμβηση 
Παράλληλα συνεχίζεται η αγωνιστική κολύμβηση 
με αθλητές οι οποίοι συμμετέχουν στα πανελλήνια 
πρωταθλήματα πραγματοποιώντας μεγάλες επιτυ-
χίες.
Το Δ. Σ. του συλλόγου ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ και οι προπο-
νητές θα σας περιμένουν καθημερινά από την 
Τρίτη 15 Μαΐου 2018 στο κολυμβητήριο Ναυπλίου 
προκειμένου να κάνουμε την Κολύμβηση τρόπο 
ζωής – Τρόπο να ζεις! Πληροφορίες - εγγραφές: 
6972233590

Το θέμα μας σε αυτό το post είναι και πάλι μια συ-
νήθης ερώτηση των χρηστών μας, «Πόσες θερμί-
δες καίω με 1 ώρα περπάτημα»;

Λίγα λόγια για το περπάτημα
Πριν απαντήσουμε στο κύριο ερώτημα μας, θα μι-
λήσουμε λίγο για το περπάτημα. Το περπάτημα εί-
ναι ένας από τους καλύτερους και ασφαλέστερους 
τρόπους άσκησης και απευθύνεται σε όλους τους 
ανθρώπους (εκτός από αυτούς που έχουν κινητικά 
προβλήματα).
Σίγουρα το περπάτημα δεν αποτελεί μια άσκηση 
υψηλής έντασης, αλλά αυτό δε σημαίνει ότι δε 
λειτουργεί ευεργετικά για τον οργανισμό μας. Το 
περπάτημα είναι ασφαλές, δύσκολα μπορείς να 
τραυματιστείς από αυτό, απευθύνεται σε όλες τις 
ηλικίες των ανθρώπων και είναι η συνηθέστερη 
μορφή κίνησης του σώματος μας.
Ανάλογα με το πόσο συχνά περπατάτε, μπορείτε 
να καταφέρετε να χάσετε εύκολα ακόμα και μισό 
κιλό ανά εβδομάδα ή ακόμα και περισσότερα κιλά 
ανάλογα με τη θέληση σας και το χρόνο που θα 
αφιερώσετε. Σίγουρα οι σωματικές ασκήσεις με 
υψηλή ένταση σου επιφέρουν καλύτερα και πιο 
γρήγορα αποτελέσματα, αλλά και το περπάτημα 
μπορεί να σε βοηθήσει να χάσεις κιλά, χωρίς να ξο-
δέψεις ώρες στο γυμναστήριο και χωρίς να κάνετε 
κάποια εξαντλητική δίαιτα.

Πόσες θερμίδες καίω με 1 ώρα 
περπάτημα;
Ο αριθμός των θερμίδων που μπορείτε να κάψεις 
με το περπάτημα καθορίζεται από το σωματικό 
σου βάρος και την ταχύτητα που περπατάς. Κατά 
μέσο όρο, αν διατηρήσετε μια ταχύτητα βαδίσμα-
τος στα 6,4 χλμ/ώρα μπορείτε να κάψετε περίπου 
400 θερμίδες ανά ώρα! Δεν ακούγεται και τόσο 
κακό και σίγουρα μπορεί να το κάνει ο καθένας 
μας.

Πόσο πρέπει να περπατήσω για να 
χάσω 1 κιλό;
Για να χάσουμε ένα κιλό θα πρέπει να κάψουμε 

7000 θερμίδες, όποτε αν περπατάμε 2 ώρες κάθε 
μέρα με 6,5 χιλιόμετρα την ώρα, σε μια εβδομάδα 
θα έχουμε χάσει περίπου 1 κιλό (θα καίμε περίπου 
1000 έξτρα θερμίδες την ημέρα), μόνο από το περ-
πάτημα και χωρίς να κάνουμε κάποια δίαιτα (δηλα-
δή χωρίς να δημιουργήσουμε έλλειμμα θερμίδων 
για να αδυνατίσουμε).

Συμπέρασμα
Αν κάποιος δε θέλει να χάσει τις ώρες του κάνο-
ντας σκληρή γυμναστική ή κάποια εξαντλητική 
δίαιτα για να χάσει σωματικό βάρος, μπορεί να 
επιλέξει το περπάτημα. Σίγουρα, η καλή σωματική 
άσκηση με υψηλή ένταση σου δίνει περισσότερα 
πλεονεκτήματα και καλύτερα αποτελέσματα, αλλά 
αν κάποιος δεν επιθυμεί να κουράζεται σε τέτοιο 
βαθμό και δεν του αρέσουν οι σκληρές δίαιτες, 
τότε το περπάτημα είναι η λύση.
Εφόσον σας άρεσε το άρθρο, κάντε 1 ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ-
ΣΗ εδώ και βοηθήστε μας να συνεχίσουμε να γρά-
φουμε σε αυτό το blog.

Πότε να αναζητήσουμε 
έναν ειδικό;

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Η ψυχοθεραπεία είναι μια θαυμάσια θερα-πεία για πολλά από τα 
προβλήματα της ζωής, με χιλιάδες μελέτες να το επιβεβαιώνουν. 
Αλλά πολλές φορές τα άτομα δε γνωρίζουν πότε πρέπει να επισκε-
φτούν έναν θεραπευ τή. Οι ψυχολόγοι γνωρίζουν ένα μυστικό που 
και η έρευνα έχει αποδείξει:  όσο γρηγορότερα αναζητήσει βοή-
θεια ένα άτομο, τόσο πιο γρήγορα θα αισθανθεί καλύτερα! Όσο 
προφανής και αν φαίνεται αυτή η άποψη, στην πραγματικότητα 
τα άτομα αναζητούν βοήθεια όταν τα προβλήματα τους έχουν συ-
ντρίψει. Παρόλα αυτά υπάρχουν κάποια εμφανή σημάδια που μας 
δείχνουν πως ήρθε η ώρα να επισκεφτούμε έναν ψυχολόγο.
1. Έντονα αισθήματα δυσφορίας.
Ένα πρόβλημα μπορεί να προκαλέσει σημαντικές δυσλειτουργίες 
στην καθημερινότητα είτε είναι στην εργασία, στο σπίτι, στο σχο-
λείο, ή κάπου αλλού. Πολύ πιθανόν να έχει χαθεί ο ενθουσιασμός 
για διάφορες καθημερινές δραστηριότητες. Ίσως επίσης να απο-
φεύγεται η οποιαδήποτε αλληλεπίδραση με τους συμμαθητές ή 
τους συναδέλφους. Αν το άγχος, τα αισθήματα κατάθλιψης, η μα-
νία, ή οτιδήποτε άλλο σας απασχολεί, επιμένουν για τουλάχιστον 2 
ή 3 εβδομάδες τότε αυτό είναι ένα αναμφίβολο σημάδι πως πρέπει 
να επισκεφτείτε έναν ειδικό.
2. Τίποτα από όσα κάνετε δεν έχει αποτέλεσμα.
Αν και προσπαθούμε να καταπολεμήσουμε τα αισθήματα δυσφο-
ρίας μόνοι μας, όπως ίσως συνηθίζαμε στο παρελθόν, τώρα ό,τι και 
αν επιχειρήσουμε αποβαίνει άκαρπο. Αν το να μιλήσετε σε κάποιο 
φίλο, να γυμναστείτε περισσότερο ή να διαβάσετε διάφορες τεχνι-
κές αυτοβοήθειας δεν μοιάζουν να σας βοηθούν τότε ίσως ήρθε ή 
ώρα να αναζητήσετε μια πιο εξειδικευμένη βοήθεια.
3. Αρχίζετε τις καταχρήσεις και στρέφεστε εναντία στους αγαπη-
μένους σας.
Προκειμένου να ανακουφιστείτε από τα έντονα και πιεστικά συ-
ναισθήματα αρχίζετε να κάνετε κατάχρηση σε αλκοόλ, τσιγάρα, 
ηρεμιστικά ή άλλες ουσίες. Αλλά συγχρόνως, αυτό που είναι και 
το χει-ρότερο, είναι ότι αρχίζετε να στρέφεστε εναντίον των αγα-
πημένων σας προκειμένου να ανακουφιστείτε και να αισθανθείτε 
καλύτερα.
4. Οι δικοί σας άνθρωποι έχουν παρατηρήσει αλλαγή στη διά θεσή 
σας.
Αυτό είναι το πλέον σύνηθες σημάδι ότι κάτι δεν πάει καλά, αν και 
συνήθως το αγνοούμε. Οι άνθρωποι του περιβάλλοντος σας είναι 
από τους πρώτους που αντιλαμβάνονται πως κάτι σας συμβαίνει 
και σας παροτρύνουν να αναζητήσετε εξειδικευμένη βοήθεια. Αν 
λοιπόν έχετε παρατηρήσει κάποια από τις παραπάνω ενδείξεις 
στον εαυτό σας τότε είναι καλό να αναζητήσετε την επιστημονική 
βοήθεια του ψυχολόγου ώστε να μπορέσετε να αντιμετωπίσετε 
αποτελεσματικά όποιο πρόβλημα σας απασχολεί. 



Σακχαρώδης διαβήτης
και διατροφή

Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 

Διατροφολόγος, 

www.tountadiet.gr

Η υγιεινή διατροφή βοηθά στην ρύθμιση 
των επιπέδων της γλυκόζης στο αίμα, στην 
απόκτηση και διατήρηση του ιδανικού σω-
ματικού βάρους και στην πρόληψη άλλων 
χρόνιων παθήσεων που είναι πιο συχνές 
σε διαβητικά άτομα. 

ΞΕΚΙΝΗΣΤΕ - Απολαύστε καθημερινά: 
• όσπρια και λαχανικά
• φρέσκα φρούτα όλων των ειδών και κο-

μπόστα σε γνήσιο χυμό
• ψωμί, ιδιαίτερα ολοσίταρο ή ολικής αλέ-

σεως
• ολοσίταρα ζυμαρικά, πλιγούρι και μαύ-

ρο ρύζι χωρίς λιπαρές σάλτσες  
• πατάτες βραστές ή ψητές χωρίς λάδι
• δημητριακά προγεύματος πλούσια σε 

φυτικές ίνες
• άπαχο ή ημίπαχο γάλα, άπαχο γιαούρτι
• ροφήματα χωρίς ζάχαρη ή μέλι 

ΠΡΟΣΟΧΗ – Απολαύστε με μέτρο: 
• ψάρι, κοτόπουλο, άπαχο κρέας
• τυριά χαμηλά σε λιπαρά, αυγά 
•  μαργαρίνη χαμηλή σε λιπαρά 
  
ΣΤΑΜΑΤΗΣΤΕ: Μειώστε την κατανάλωση 
στο ελάχιστο ή καλύτερα αποφύγετε τις 
πιο κάτω τροφές γιατί είναι πλούσιες σε 
λιπαρά και ζάχαρη: 

Ψηλά σε Ζάχαρη : Ζάχαρη, μαρμελάδα, 
μέλι, σοκολάτες, γλυκά, κέικ, μπισκότα, κο-
μπόστα σε σιρόπι, αναψυκτικά, φρουτοπο-
τά, σκουός, δημητριακά προγεύματος με 
πολλή ζάχαρη. 
Ψηλά σε Λιπαρά : Τηγανιτά φαγητά, φρέ-
σκα κρέμα, λιπαρά τυριά, αβοκάντο, βού-
τυρο, λάδι, μαργαρίνη, πατέ, σφολιάτα, 
λουκάνικα, αλλαντικά, ξηροί καρποί, μα-
γιονέζα, πατατάκια, είδη αρτοποιείου. 

  ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ 
- Τρώτε λαχανικά σε απεριόριστες ποσό-

τητες. 
-  Τρώτε σταδιακά, μέχρι και 3 μερίδες 

φρούτων (μέγεθος μέτριου μήλου) την 
ημέρα.  

- Συμπεριλάβετε σε κάθε γεύμα σας ψωμί, 
πατάτα, ρύζι, ζυμαρικά, πλιγούρι ή δημη-
τριακά προγεύματος, επιλέγοντας αυτά 
που είναι πλούσια σε φυτικές ίνες (ολικής 
αλέσεως).  

- Προτιμείστε ψάρι, κοτόπουλο, γαλοπού-
λα, κουνέλι ή κρέας χωρίς λίπος και άπα-
χα γαλακτοκομικά προϊόντα.  

- Μειώστε τα λιπαρά, το αλάτι και αποφύ-
γετε τη ζάχαρη.  

- Αν θα πιείτε αλκοολούχα ποτά μην πιεί-
τε με άδειο το στομάχι αλλά μόνο μαζί 
ή μετά το φαγητό. Μην καταναλώνετε 
αλκοόλ συχνά και αποφύγετε τα αλκοο-
λούχα που περιέχουν ζάχαρη, σαν γλυκά 
κρασιά και λικέρ.  

- Χρησιμοποιείτε ειδικά διαβητικά προϊό-
ντα μόνο κατόπιν συμβουλής του διαιτο-
λόγου - διατροφολόγου σας. 

Για το ατομικό σας διαιτολόγιο αποταθείτε 
στο διαιτολόγο - διατροφολόγο σας.

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ  Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επιστημο-
νικός Συνεργάτης 
του Κέντρου 
Ειδικών Θερα-
πειών Βασίλης Ν. 
Καπετάνιος και 
Συνεργάτες

Όλοι ξέρουμε ότι 
υπάρχουν στιγμές όπου τα παιδιά γίνονται 
ανυπάκουα. Δηλαδή δεν τηρούν κανόνες 
που θα έπρεπε, δεν μπορούν να υπακού-
σουν σε συγκεκριμένες εντολές. Όλη αυτή 
η κατά κάποιο τρόπο μη αποδεκτή συμπε-
ριφορά έχει ως αποκορύφωμα την ηλικία 
των δύο ετών. Σε αυτή την ηλικία τα παιδιά 
έχουν την τάση να ανεξαρτητοποιηθούν 
και αυτό εκδηλώνεται από την διαρκεί επι-
θυμία τους για  αναζήτηση καινούργιων 
εμπειριών και ερεθισμάτων στο κοντινό 
τους περιβάλλον, ικανοποιώντας την πε-
ριέργειά τους προκαλώντας με τη συμπε-
ριφορά τους. Όλα αυτά σε συνδυασμό με 
την ενέργεια που έχουν δημιουργούν μια 
δύσκολη κατάσταση για τους γονείς.
Βέβαια αυτή η ανυπακοή όπως αναφέρ-
θηκε και πριν αφενός κορυφώνεται εκεί 
στα δυο χρόνια αφετέρου σε ένα αρκετά 
μεγάλο ποσοστό παιδιών το φαινόμενο 
αυτό παρουσιάζει ύφεση όταν τα παιδιά 
φτάνουν στην ηλικία των 4-5 ετών.
Όπως και να έχει οι γονείς πρέπει να προε-
τοιμάσουν τα παιδιά τους για την ενήλικη 
ζωή. Έτσι λοιπόν πρέπει να παρέμβουν και 
να θέσουν στα παιδιά κανόνες του σπιτιού 

και να προσπαθήσουν να τα βοηθήσουν 
στο να ανταποκρίνονται σε όσο το δυνα-
τόν περισσότερες εντολές. Αν ένα παιδί 
μάθει από μικρή ηλικία να υπακούει και να 
γνωρίζει κανόνες αποδεκτής συμπεριφο-
ράς, τότε θα είναι πιο ασφαλές καθώς θα 
μάθει να αποφεύγει κινδύνους, θα υπάρχει 
ευημερία στην οικογένεια και συνεργασία 
μεταξύ των μελών της, η κοινωνική ζωή της 
οικογένειας θα γίνει καλύτερη και τέλος το 
παιδί μεγαλώνοντας θα γίνει αποδεκτό από 
το γύρω του περιβάλλον, γεγονός που θα 
το βοηθήσει στην κοινωνική αλλά και στην 
ψυχοσυναισθηματική του ανάπτυξη.
Για να φτάσουν οι γονείς όμως στα επιθυ-
μητά αποτελέσματα πάνω σε θέματα πει-
θαρχίας θα πρέπει να εφαρμόσουν κάποιες 
στρατηγικές. Όπως για παράδειγμα θα 
πρέπει να πιάνονται από την καλή συμπε-
ριφορά του παιδιού παρά από την κακή 
και μάλιστα την καλή συμπεριφορά πρέπει 
να την ενισχύουν αμέσως. Επίσης θα πρέ-
πει να είναι ευέλικτοι απέναντι στο παιδί 
και κάποιες μη αποδεκτές συμπεριφορές 
του θα πρέπει να αγνοούνται ώστε να μην 
ενισχύονται, ενώ σε άλλες περιπτώσεις θα 
πρέπει να υπάρχει και η παιδαγωγική τιμω-
ρία – ποινή ή απώλεια κάποιου προνομίου 
π. χ. « αν δεν διαβάσεις δεν έχει τηλεόρα-
ση».
Όλα τα παραπάνω είναι ενδεικτικά και σε 
καμία περίπτωση δεν μπορούν να εφαρ-
μοστούν στο ακέραιο γιατί κάθε παιδί εί-
ναι διαφορετικό. Πάντως αξίζει τον κόπο 
οι γονείς να προσπαθήσουν να κάνουν τα 
παιδιά τους καλύτερα και ας είναι δύσκολο.

Γιατί ένα παιδί πρέπει να γνωρίζει 
κανόνες αποδεκτής συμπεριφοράς



Οι μαθητές του Άργους συγκίνησαν την Ρεμπούτσικα 
και έγιναν όλοι μαζί «Το Αστέρι Κι η Ευχή» 

Μ ια παρέα, γεμάτη χαμόγελα, επιβεβαίωσε ότι ο πολιτισμός και η ιστορία του 
διδάσκεται μόνο από τις δημιουργικές προσπάθειες των ίδιων των μαθη-
τών, με τη καθοδήγηση των δασκάλων και των ανθρώπων που υπηρετούν 
την τέχνη χωρίς να αποζητούν οφέλη.

Οι μαθητές του 1ου ΕΠΑΛ Άργους παρουσίασαν μια βραδιά, αφιερωμένη στην Ευανθία 
Ρεμπούτσικα, με τίτλο: «Το Αστέρι Κι η Ευχή» από το ομώνυμο ορχηστρικό άλμπουμ που 
σύστησε την Ευανθία Ρεμπούτσικα στο πλατύ κοινό. 
Η ίδια η καλλιτέχνης παρακολουθούσε εντυπωσιασμένη τη δουλειά των μαθητών και δεν 
μπόρεσε να κρύψει τη συγκίνησή της.
Οι μαθητές διασκεύασαν και παρουσίασαν τον γνωστό διάλογο Αστεριού και Κερασιάς από 
το βιβλίο της Αλκυόνης Παπαδάκη «Το Χρώμα του Φεγγαριού», δημιουργώντας μια οπτι-
κοακουστική παρουσίαση που έντυσαν με τη μουσική της Ευανθίας. Η ταινία δημιουργή-
θηκε ψηφιακά στο Εργαστήριο Εικόνας και ήχου του 1ου Ε.Κ. Άργους και παρουσιάστηκε 
στην εκδήλωση για πρώτη φορά. Συγκινητική και μαζί ευρηματική η στιγμή, που το Αστέρι 
κατεβαίνει από την οθόνη προβολής να χορέψει το «Ζεϊμπέκικο» από την ταινία «1968» του 
Τάσου Μπουλμέτη. 
Στη συνέχεια οι μαθητές παρουσίασαν τη δεύτερη τους δημιουργία με τίτλο “Ταξίδι από 

Ανατολή σε Δύση”, επίσης σε πρώτη προβολή. Επίσης, από τη χορωδία του σχολείου ακού-
στηκαν τα τραγούδια «Στα λιμάνια ανάψανε φωνές» και το «Η μεγάλη αποκάλυψη». Η 
χορευτική ομάδα χόρεψε  στον ρομαντικό ρυθμό του Carousel. 
Συγκινητικό το τέλος της εκδήλωσης όταν έγινε απονομή αναμνηστικών πλακετών των 
σχολείων στην Ευανθία Ρεμπούτσικα από τον Σχολικό Σύμβουλο Μακαντάση Θεμιστοκλή 
και την αντιπρόεδρο της ΚΕΔΑΜ Ελισάβετ Πετροπούλου. Οι μαθητές τίμησαν τη δημιουρ-
γό με ξυλόγλυπτη κατασκευή του Μηχανολογικού τομέα και οι καθηγητές με την εικόνα 
του Αγίου Πέτρου Προστάτη της πόλης του Άργους.
Συγκινημένη η Ευανθία παρέλαβε τις πλακέτες και ευχαρίστησε τους μαθητές και εκπαι-
δευτικούς για την όμορφη τιμητική βραδιά. Κάλεσε στη σκηνή, όλους τους μαθητές που 
συμμετείχαν να τους ευχαριστήσει προσωπικά και τραγούδησαν όλοι μαζί το «Τσιγάρο» και 
«Θα σπάσω εφτά ποτήρια».
Η βραδιά έκλεισε με την Ευανθία και το μαγικό κόκκινο βιολί της να μας ταξιδεύει  στο 
άρωμα της Πόλης, στα ηλιοβασιλέματα του Βοσπόρου, στη νοσταλγία του Ελληνισμού, στο 
μπαχάρι και την κανέλλα χαρίζοντας μία γλυκόπικρη γεύση στα Λιμάνια που πάντα ανα-
ζητούμε. 
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μουσική βραδιά

Ένα ταξίδι του Ελληνισμού από την Ανατολή στη Δύση, από την Πόλη και τον 
Πόντο, μέσα από το Αιγαίο ως την Κάτω Ιταλία. Όπως ακριβώς ταξιδεύει το φως…
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τα παιχνίδια που παίζαμε παιδιά

(ΜΈΡΟΣ Β)

 Σβούρα: Παιχνίδι για 2-3 άτομα. 
Κανόνες: Σχεδιάζουμε έναν με-
γάλο κύκλο και γύρω απ’ το κέ-
ντρο του, βάζουμε όσες σβούρες 
χωράει. Ύστερα καθόμαστε έξω 
απ’ τον κύκλο και κρατόντας μια 
σβούρα στο χέρι μας, προσπα-
θούμε να την χτυπήσουμε στο κέ-
ντρο του κύκλου και να διώξουμε 
όλες τις υπόλοιπες μακριά. Απ’ 
έξω απ’ τον κύκλο. Προσοχή! Η 
σβούρα που θα κρατάμε στο χέρι 
μας πρέπει να είναι δεμένη μ’ ένα 
σκοινί απ΄την μύτη (κάτω-κάτω) 
έως την λαβή (πάνω-πάνω), ώστε 
να γυρνάει γύρω-γύρω πιο εύκο-
λα. Οι σβούρες που βγάζουμε έξω 
απ’ τον κύκλο γίνονται δικές μας. 
Για διευκόλυνση του παιχνιδιού, 
οι παίχτες πρέπει να παίζουν με 
σειρά ένας-ένας ξεχωριστά ώστε 
να φαίνονται οι σβούρες που το 
κάθε παιδί βγάζει έξω απ’ τον κύ-
κλο.
Στραβός καλόγερος: Το παιχνίδι 
αυτό παίζεται με πολλά παιδιά. 
Βγάζουνε με έναν κλήρο ποιό 
παιδί θα κάνει το στραβό καλόγε-
ρο. Του κρύβουν τα μάτια με ένα 
σκούρο μαντήλι και του δίνουν 
ένα καλάμι. Αυτός γυρνάει γύρω 
γύρω και σχηματίζει ένα κύκλο 
με το καλάμι και λέει:
Στραβός καλόγερος
στέκει ολομόναχος
και όποιον βαρέσει
κρίμα δεν έχει
Τότε τα παιδιά τρέχουν κοντά του 
και τον πειράζουν. Αν πετύχει 
κανέναν με το μπαστούνι γίνεται 
αυτός ο στραβός καλόγερος.  

Το τσιλίκι: Το τσιλίκι παίζεται με 
δύο ή περισσότερα παιδιά. Για να 
παιχτεί το παιχνίδι χρειάζονται 
δύο ξύλινες βέργες, μια μακριά 
60-70 εκ. περίπου (τσιλίκα) και 
μια μικρή 10-20 εκ. περίπου (τσι-
λίκι), που είναι ξυσμένο όπως το 
μολύβι μας στις δυο άκρες του. 
Τα παιδιά βάζουν σημάδι ρίχνο-
ντας πέτρες και όποιος το πλησιά-
σει περισσότερο αρχίζει πρώτος. 
Αυτός λοιπόν βάζει πάνω από 
μια μικρή σκαμμένη εσοχή στο 
έδαφος το τσιλίκι, παράλληλα 

προς το έδαφος, κι έχοντας τα 
άλλα παιδιά απένταντι του, ρίχνει 
με την τσιλίκα το τσιλίκι, όσο 
πιο μακριά μπορεί, προσέχοντας 
όμως να μην το πιάσουν τα άλλα 
παιδιά.
Αν το πιάσει ένα απ’ τα παιδιά, 
τότε πηγαίνει αυτό το παιδί να ρί-
ξει το τσιλίκι και εκείνος που το 
έριξε πριν, αλλάζει θέση και πη-
γαίνει απέναντι με τα άλλα παι-
διά. Αν δεν το πιάσει κανείς, τότε 
κάποιος απ’ τους απέναντι ρίχνει 
το τσιλίκι για να χτυπήσει την 
τσιλίκα, που την τοποθετεί εκεί-
νος που έριξε το τσιλίκι οριζόντια 
στο έδαφος και αν τη χτυπήσει 
αυτός παίρνει τη θέση αυτού που 
έριχνε και αλλάζουν θέσεις.
Αν δε χτυπήσουν τη τσιλίκα, τότε 
ο κύριος παίχτης βάζοντας το τσι-
λίκι σε ένα σημείο κοντά στην 
εσοχή, χτυπάει το τσιλίκι με τη 
τσιλίκα του σε μία άκρη του και 

αυτό ανασηκώνεται ψηλά. Κατό-
πιν ο παίχτης αν το χτυπήσει μία 
φορά δυνατά τότε μετράει την 
απόσταση από το μέρος που το 
‘ριξε μέχρι το σημείο που έπεσε 
με τη τσιλίκα του και όποιο νού-
μερο βρει, αυτό είναι οι πόντοι 
που κέρδισε.
Επίσης αν πριν χτυπήσει το τσι-
λίκι του για να το στείλει μακριά, 
το χτυπήσει άλλη μια φορά (συ-
νολικά 2) τότε τους πόντους, τους 
μετράει με το τσιλίκι και όχι με 
την τσιλίκα. Και αν το χτυπήσει 
2 φορές (συνολικά 3), τότε οι πό-
ντοι μετράνε με το διπλάσιο νού-
μερο που βρίσκεται μετρώντας 
την απόσταση με το τσιλίκι κ.ο.κ.
 Τυφλόμυγα: Η τυφλόμυγα παίζε-
ται από δύο παιδιά και πάνω. Στην 
αρχή όλοι τραβάνε έναν κλήρο 
για να δούνε ποιος θα τα φυλά-
ει. Αυτός κλείνει τα μάτια του με 
ένα μαντήλι . Την ώρα που τα έχει 

κλειστά τα παιδιά ανακατεύονται. 
΄Οποιο παιδί πιάσει πρέπει να 
βρει πως το λένε δηλαδή ποιο εί-
ναι. Αν το αναγνωρίσει τότε αυτό 
το παιδί κάνει τη τυφλόμυγα. Και 
έτσι αυτό συνεχίζεται.
Χαλασμένο τηλέφωνο: Το χαλα-
σμένο τηλέφωνο αποτελείται από 
μια ομάδα παιδιών που πρέπει να 
είναι πάνω από δύο. Τότε ο πρώ-
τος από τη σειρά λέει γρήγορα 
μια δύσκολη λέξη στον διπλανό 
του. Μετά αυτός τη λέει στο αυτί 
του άλλου παιδιού κ.λ.π. Ο τελευ-
ταίος θα πει τη λέξη δυνατά και 
αν τη πει σωστά το πρώτο παιδί 
έχει κερδίσει.
Αλάτι χονδρό-Αλάτι ψιλό: Το 
παιχνίδι αυτό παίζεται από πολ-
λά παιδιά που συγκεντρώνονται 
και βγάζουν με κλήρο τη «μάνα». 
΄Υστερα κάνουν όλα μαζί ένα 
κύκλο και κάθονται κάτω σταυ-
ροπόδι με τα χέρια πίσω, με τις 

παλάμες ανοιχτές.
Η μάνα στέκεται έξω από τον 
κύκλο και βαστάει ένα μαντήλι. 
Κάνει μια βόλτα γύρω από τον 
κύκλο τραγουδώντας:
Αλάτι ψιλό, αλάτι χονδρό,
έχασα τη μάνα μου και πάω να τη 
βρω
παπούτσια δεν μου πήρε να πάω 
στο χορό
Την ώρα που τραγουδάει γύρω 
από τον κύκλο, πετάει το μαντίλι 
πίσω από ένα παιδί και συνεχί-
ζει μέχρι να καταλάβουν ότι δεν 
κρατάει πια το μαντήλι. Το παιδί 
που πήρε το μαντήλι σηκώνεται 
και αρχίζει να κυνηγάει τη μάνα. 
΄Οταν την πιάσει η μάνα κάθεται 
στη θέση του μαζί με τα άλλα 
παιδιά.  Το παιδί που πήρε το μα-
ντήλι γίνεται μάνα και αρχίζει να 
κυνηγάει. Το παιχνίδι συνεχίζεται 
έτσι μέχρι να το βαρεθούν.



Το «χαράτσι» 2% και η ενίσχυση  
του Τοπικού Τύπου

money

Ο πρόεδρος του Χριστιανοδη-
μοκρατικού Κόμματος και 
ανεξάρτητος βουλευτής Νίκος 

Νικολόπουλος υπέβαλλε επίκαιρη 
ερώτηση προς τον Υπουργό Ψηφια-
κής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης στην οποία ερώτηση 
αναφέρει τα παρακάτω: 
«Σύμφωνα με όσα δεσμεύθηκε στη Βου-
λή, απαντώντας σε σχετικό ερώτημά μου 
στις 26.01.2018, ο αρμόδιος Υπουργός 
Ψηφιακής Πολιτικής και Ενημέρωσης 
είπε: «η κυβέρνηση, από τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό θα ενισχύσει τις εφημερίδες 
το επόμενο χρονικό διάστημα». 
Επειδή, αυτή η εξαγγελία βρίσκεται προς 
την σωστή κατεύθυνση και σε αρκετές 
χώρες της Ευρώπης, δίνεται αυτή η κρα-
τική βοήθεια από πολλών ετών.
Επειδή, όμως ήδη επιβλήθηκε φόρος 2% 
στον κύκλο εργασιών επιχειρήσεων Τύ-
που ΜΜΕ (σε συνδυασμό με αυξημένες 
εργοδοτικές εισφορές), προκειμένου να 

διασωθεί ο ΕΔΟΕΑΠ, παρότι δικαιολο-
γημένα και απόλυτα τεκμηριωμένα οι 
Περιφερειακές εφημερίδες, όπως και όλα 
τα Media, ήταν αντίθετες. Eπισυνάπτω 
ανακοινώσεις σχετικές  (ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
ΕΚΔΟΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΣ) και (ΣΗΠΕ_ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ_ 
9_2017).
Επειδή, μέχρι 28/2/2018 οι περιφερει-
ακές εφημερίδες θα έπρεπε να έχουν 
δηλώσει τον κύκλο  εργασιών τους για 
τον 12ο του 2017 και να έχουν πληρώ-
σει 2% φόρο, σε συγκεκριμένο τραπεζικό 
λογαριασμό που τους έχουν υποδείξει και 
επειδή οι περισσότεροι δεν το έχουν κάνει 
διότι δεν έχουν κέρδη, ούτε την αναγκαία 
ρευστότητα, για να τα διαθέσουν ανάλο-
γα. Αυτό σημαίνει ότι τρέχουν τόκοι κλπ.
Επειδή, θυμίζω αυτή η κυβέρνηση τον 
12/2017 πέρασε τροπολογία που έκα-
νε άρση της απαγόρευσης  ανάθεσης 
δημόσιας διαφήμισης εάν δεν υπάρχει 
φορολογική και ασφαλιστική ενημερό-

τητα, δηλαδή λένε με απλά λόγια στους 
ανύπαρκτους «μην πληρώνετε ασφάλι-
ση και φόρους και θα σας ανταμείψουμε 
με διαφήμιση» και στους υπαρκτούς «θα 
φροντίσουμε και εσείς να γίνεται όμοιοι 
με τους άλλους».
Επειδή τέλος, η προσπάθεια της Κυβέρ-
νησης για το 30% της δημόσιας διαφήμι-
σης στην Περιφέρεια δεν έχει αποδώσει.
Καλείστε επίσημα και δεσμευτικά να απα-
ντήσετε στη Βουλή των Ελλήνων:
1ον Ποιο είναι το ποσόν που θα προι-
κοδοτηθεί το νέο ταμείο ενίσχυσης του 
τύπου και ποια θα είναι τα κριτήρια της 
επιχορήγησης προς κάθε ένα έντυπο, κα-
θώς επίσης ποια θα είναι η σύνθεση της 
Διυπουργικής Επιτροπής και βάσει ποιας 
διαδικασίας θα υλοποιείται αυτή η πολιτι-
κή και με ποια κριτήρια θα γίνεται η ενί-
σχυση των εφημερίδων;
2ον Το 2017 ποιο ποσό δόθηκε από δη-
μόσια διαφήμιση στα ΜΜΕ της Περιφέ-
ρειας;»
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Το «χαράτσι» 2% και η ενίσχυση 
του Τοπικού Τύπου

Νικολόπουλος:  Θα ενισχυθεί ο έντυπος τύπος από κρατική βοήθεια;

μικρά
οικονομικά

• ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ ΣΕ 400.000 
ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΑΝΑΣΦΑΛΙΣΤΩΝ ΙΧ

Άρχισαν να φθάνουν τα σημειώματα της ΑΑΔΕ 
στους κατόχους ανασφάλιστων οχημάτων. 
Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση της ΑΑΔΕ,  
«από τη διασταύρωση εντοπίστηκαν 436.653 ως 
πιθανά ανασφάλιστα οχήματα, οι κάτοχοι των 
οποίων ενημερώνονται με μήνυμα στη θυρίδα 
τους στο TAXISnet και είναι σε εξέλιξη η απο-
στολή μηνυμάτων στον λογαριασμό του ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου τους.
Από την Τρίτη 8 Μαΐου 2018 οι κάτοχοι μπορούν 
να προβούν στην ασφάλιση των οχημάτων τους, 
έχοντας προηγουμένως καταβάλει την αξία του 
προβλεπόμενου από τις διατάξεις παραβόλου. 
Σημειώνεται ότι, ανάλογα με τον κυλινδρισμό 
του οχήματος, που εντοπίστηκε ανασφάλιστο με 
την ανωτέρω διασταύρωση, θα εμφανίζεται στην 
επιστολή και το αντίστοιχο ποσό, που θα πρέπει 
να καταβληθεί προκειμένου να ασφαλισθεί».

• ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΧΡΕΩΝ
Μέσω της πλατφόρμας της Ειδικής Γραμματείας 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (www.keyd.gov.
gr), η Κυβέρνηση παρέχει τη δυνατότητα ρύθμι-
σης των οφειλών αγροτών προς:
Εφορία για εισόδημα, ΦΠΑ κλπ
ΟΓΑ για ασφαλιστικές εισφορές
τράπεζες που έκλεισαν και βρίσκονται υπό εκ-
καθάριση (πρώην Αγροτική Τράπεζα, ΤΤ, FBB, 
Probank, Proton, Πανελλήνια, Συνεταιριστικές 
κλπ) για τα αγροτικά τους δάνεια.

• ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΕΣ 
ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ

Oριακή βελτίωση των επιχειρηματικών προσδο-
κιών σημειώθηκε στη Βιομηχανία τον Απρίλιο, 
σύμφωνα με έρευνα οικονομικής συγκυρίας του 
ΙΟΒΕ. Σύμφωνα με την έρευνα, «η εξέλιξη αυτή 
ευθυγραμμίζεται με την ανάκαμψη του οικονο-
μικού κλίματος στην ελληνική οικονομία, καθώς 
καταγράφεται άνοδος των επιμέρους δεικτών 
σχεδόν σε όλους τους επιχειρηματικούς τομείς 
της οικονομίας, αλλά και στην καταναλωτική 
εμπιστοσύνη. Η τάση που πλέον διαμορφώνεται 
κατά τους τελευταίους πολλούς μήνες είναι συ-
νεπής με το ρυθμό ανάπτυξης που διαγράφεται 
στην οικονομία, η οποία ανακάμπτει σταδιακά 
ακολουθώντας και την ισχυρή ανάπτυξη στο δι-
εθνές περιβάλλον. Πάντως γενικά καθώς πυκνώ-
νει η συζήτηση για τις συνθήκες της οικονομίας 
στη μεταμνημονιακή εποχή, φαίνεται η διαφαινό-
μενη ολοκλήρωση του τρίτου προγράμματος να 
αμβλύνει την απαισιοδοξία».

• ΑΝΟΔΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΟΙ ΕΞΑΓΩΓΩΝ
Ανοδικά κινήθηκαν οι εξαγωγές το Μάρτιο, ενώ 
αντίθετα οι εισαγωγές εμφάνισαν πτωτικές τά-
σεις. Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, μεί-
ωση 23,1% σημείωσε το έλλειμμα του εμπορικού 
ισοζυγίου της χώρας τον Μάρτιο εφέτος, καθώς 
για έναν ακόμη μήνα κινήθηκε ανοδικά η αξία 
των ελληνικών εξαγωγών ενώ μειώθηκε εκείνη 
των εισαγωγών. Στο τέλος του α’ τριμήνου, το 
εμπορικό έλλειμμα εμφανίζεται μειωμένο κατά 
17,9%.

• 100.000 ΝΕΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΟΝ 
ΑΠΡΙΛΙΟ

Την υψηλότερη μηνιαία επίδοση, από το 2001 
έως σήμερα, κατέγραψε τον Απρίλιο του 2018 
το πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ», καθώς το 
ισοζύγιο προσλήψεων-αποχωρήσεων ήταν θετι-
κό κατά 100.246 θέσεις εργασίας, σύμφωνα με 
τις ροές μισθωτής απασχόλησης στον ιδιωτικό 
τομέα. Παράλληλα, τον Απρίλιο του 2018, κατα-
γράφηκε αύξηση του ποσοστού των προσλήψε-
ων με πλήρη απασχόληση, οι οποίες αποτέλεσαν 
το 55,6% του συνόλου.
Τέλος, όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση 
του υπουργείου Εργασίας, επίδοση-ρεκόρ απο-
τελεί και το θετικό ισοζύγιο κατά 155.826 θέσεις 
εργασίας για το διάστημα Ιανουάριος- Απρίλιος 
2018, καθώς συνιστά την υψηλότερη καταγραφή 
πρώτου τετραμήνου, από το 2001 έως σήμερα.

Βραβείο για τα 103 χρόνια στον Κύκνο
Τιμητική διάκριση απονεμή-
θηκε στον ΚΥΚΝΟ (Ελληνική 
εταιρεία κονσερβών Α.Ε.) για 
τα 103  χρόνια λειτουργίας 
του.
Το Δ.Σ του Συνδέσμου Επι-
χειρήσεων και Βιομηχανιών 
Πελοποννήσου και Δυτικής 
Ελλάδος στην εκδήλωση της 
100ης  Γενικής Συνέλευσης 
που  πραγματοποιήθηκε την 
περασμένη Κυριακή απένει-
με τιμητικές  διακρίσεις έξι 
συνολικά επιχειρήσεις που 
λειτουργούν αδιάλειπτα  και 
προσφέρουν  στην Οικονο-
μική και Κοινωνική ζωή του 
τόπου  για πάνω από έναν 
αιώνα.

Ο Κύκνος που συνδέει την 
ιστορία του με το Ναύπλιο 
δημιουργήθηκε την 1η Απρι-
λίου 1915. Τότε συντάχθηκε 
το καταστατικό της «Ελληνι-
κής Εταιρίας Κονσερβών» στο 
Ναύπλιο. Ιδρυτές και μέλη 
του πρώτου συμβουλίου είναι 

οι Αθανάσιος Β. Παπαντωνίου 
έμπορος, Μιχαήλ Δ. Μανου-
σάκης διδάκτωρ των φυσικών 
επιστημών, Ιωάννης Γ. Δάρ-
μος έμπορος, Βασίλειος Αθαν. 
Παπαντωνίου έμπορος και 
Κωνσταντίνος Δ. Μανουσά-
κης, κτηματίας. Αρχικά η πα-

ραγωγή γίνεται σ’ ένα μικρό 
συσκευαστήριο λαχανικών 
και τοματοπολτού στην Ασίνη.
Με την ίδρυση της βιομηχα-
νίας ανοίγονται νέοι ορίζο-
ντες στην επεξεργασία και 
συντήρηση των προϊόντων 
της Αργολικής γης και άλλων 
περιοχών που μέχρι τότε σά-
πιζαν στα χωράφια. Τα πρώ-
τα προϊόντα KYKNOS είναι 
ολόκληρες τομάτες, μπάμπιες, 
φασολάκια σε κονσέρβα και ο 
γνωστός σε όλους μας τομα-
τοπολτός.Το 1928 ιδρύεται το 
εργοστάσιο της εταιρίας στο 
Ναύπλιο.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία 
εκτός Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. 
Τηλ. 6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τί-
ρυνθα. Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 
299 9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΥΑΡΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 50 τμ 
επιπλωμένο πλήρες ,κατασκευής 2008,αυ-
τόνομης θέρμανσης [αέριο]. Περιοχή Πα-
νόραμα Γαλάτσι  Τηλέφωνο 6932364893,κα 
Δήμητρα ΚΩΔ. 1066

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ δυάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην 
οδό Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 
και 6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 
399 9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 
-2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια),  φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ. Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634 ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 

Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. 
στο Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμέ-
νο, καινούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρ-
μανση, τέντα, χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-
13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. 
Τηλέφωνο: 6973554355

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφι-
δάκι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη 
αυλή, δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 
6944317903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, πλη-
σίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 6974490 
262 και 697 47 06 895.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο α' ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα, 3ου 
ορόφου, 120 τ.μ.,  στην πλατεία Αγίας Αικα-
τερίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ δύο επαγγελματικοί χώ-
ροι 65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, 
με κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 
3αρι με κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλι-
ακό στον 1ο όροφο 2όροφης κατοι-
κίας στην Νέα Κίο. Τηλ: 6944707640 

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 

6948940860. ΚΩΔ. 1053 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του 
εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, στο Ναύπλιο. Τιμή: 
170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 
412 2442 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών - Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497 ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, Τυ-
ροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστική μηχα-
νή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληροφο-
ρίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρίνιου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4 IX, προ-
σφέρεται στο Vi αντικειμενικής. Πληροφο-
ρίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα -Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασσα 
Κουβέρτας. Τιμή λογική. Πληροφορίες κος 
Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αίθου-
σες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέτρων σε 
οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες για όλες τις 
χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 6947443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμάτια, 2 
τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, τέντες 
εμπρός - πίσω, ηλιακό, θεάτρου 26 Δαναού 
στο Άργος, τηλ. 27510 66000, 6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος Νι-
κηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα Μαρία).

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Ξενοδοχείο στο Ναύπλιο ζητά δεσποινίδα/
κυρία  νεαρής ηλικίας για εργασία σε μπου-
φέ/service με βασικές γνώσεις μαγειρικής/
ζαχαροπλαστικής κ αγγλική γλώσσα για 
μόνιμη απασχόληση επιθυμητό πτυχίο του-
ριστικής σχολής αποστολή βιογραφικών: 
kotsiopoulosvasilis@gmail.com ΚΩΔ. 1079

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-

πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθε-
ση άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλού-
νται οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιο-
γραφικό στο email : viografiko2013@gmail.
com ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋ-
πηρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» 
του Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 
ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 

με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 
Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορικής 
για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονικών 
Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019 

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχίούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 0 
20647 - 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ' οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ.6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποι-
ημένο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-
ψυκτη 2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό 
και επαγγελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 
2752059141 & 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πω-
λείται ALFA ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 
600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 
1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 108000 
Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ NISSAN TIDA ΜΑΥΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185 

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 
X829, 4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 
ίντσες, 4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργα-
στής Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), 
πίσω κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανά-
λυση οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, 
VoLTE, μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 
80% σε 30 λεπτά), Android 7 (Ελληνική 
ROM), δερμάτινη θήκη και πολλά ακόμα 
έξτρα. Σε άριστη κατάσταση με λίγους 
μήνες χρήση. 120€, Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 
6944840715.

Πωλείται tablet fluo.Wave 4G σε άριστη κα-
τάσταση, πλήρως εξοπλισμένο και μία 7’’ 
προστατευτική θήκη OMEGA για tablet με 
ελληνικό πληκτρολόγιο και σύνδεση micro 
USB. Τιμή: 50€. Πληροφορίες: 6971810028 
ΚΩΔ 1084

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

Πωλείται κράνος ανδρικό Τύπος: Full Face 
20 ευρώ. Τηλ.: 697 324 8494 κωδ. 1047
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ



Ο Γιωρίκας και έψαχνε ένα Άλογο για να αγοράσει…
Ήτανε ο Γιωρίκας και έψαχνε για να αγοράσει άλο-
γο. Πηγαίνει στο διπλανό χωρίο που έμαθε πως ένας 
πουλούσε το δικό του και τον βρίσκει το καφενείο να 
παίζει χαρτιά.
«Πουλάς μωρέ το άλογο;» του 
λέει ο Γιωρίκας.
«Το πουλώ» του λέει ο άλλος.
«Και πόσο θες;»
«500 Ευρώ»
Βγάζει από την τσέπη του 500 
Ευρώ, του τα δίνει και του λέει:
«Σου δίνω τα λεφτά για να μη το 
πουλήσεις σε κανέναν άλλο και 
θα ‘ρθω αύριο το πρωί από το 
σπίτι σου με φορτηγό να το φορ-
τώσουμε και να το πάρω.»
Δώσανε τα χέρια και πάει την 
άλλη μέρα πρωί-πρωί από το σπί-
τι του.
«Άστα…» του λέει αυτός που είχε 
το άλογο «…το άλογο εχθές που 
γύρισα από το καφενείο είχε ψο-
φήσει.»
«Ε τι να κάνουμε τώρα…» του 
λέει ο Γιωρίκας «…πρέπει να μου 
δώσεις τα λεφτά πίσω».
«Τα λεφτά τα έχασα εχθές στα χαρ-
τιά..» του λέει ο άλλος «και δεν έχω να σου τα δώσω. 
Αν θέλεις να σου τα χρωστάω και όταν πάρω την επι-
δότηση από τις ελιές να σου τα δώσω.»

Το σκέφτεται ο Γιωρίκας λίγο και του λέει:
«Εγώ με άδεια χέρια δεν φεύγω, ή θα μου δώσεις τα 
λεφτά ή το άλογο και ας είναι και ψόφιο».

Πάει και φορτώνει στο φορτηγό 
το άλογο ο Γιωρίκας και φεύγει.
Αυτός βέβαια που είχε το άλογο 
παραξενεύτηκε και τον έτρωγε η 
περιέργεια τι το ήθελε το ψόφιο 
άλογο.
Μετά από κανένα μήνα τον συνα-
ντά στο δρόμο και τον ρωτάει:
«Μα πες μου σε παρακαλώ γιατί 
με έχει φάει η περιέργεια και δεν 
μπορώ να κοιμηθώ τα βράδια, τι 
το έκανες το ψοφισμένο άλογο;»
«Άκου να δεις…» του λέει ο Γιω-
ρίκας «εγώ με αυτό το άλογο 
έβγαλα 998 Ευρώ»
«Πως γίνεται αυτό;!» αναφώνησε 
ο άλλος.
«Την ίδια μέρα που το πήρα από 
εσένα το έβαλα σε λοταρία για 
2 Ευρώ το άτομο και βρήκα 500 
άτομα που συμμετείχαν!»
«Καλά..» του λέει ο άλλος «και δεν 
σε κυνήγησαν που κλήρωσες ένα 

άλογο ψοφισμένο;»
«Όχι..» απαντάει ο Γιωρίκας «…μόνο αυτός που το 
κέρδισε μου διαμαρτηρήθηκε και του έδωσα τα 2 
ευρώ πίσω»

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Η Βέσπα αποτελούσε  

το απόλυτο ερωτικό σύμβολο  

την δεκαετία του 70`

Ζήλεια μου

-Μόλις τίναξα το σακάκι σου μωρό μου 

-Ωραία και; 

-Τι και ρε; Δεν είχε ούτε μια τρίχα 

-Ωραία....και; 

-Τι ωραία και ρε παλιάνθρωπε...ποιά είναι 

αυτή η καραφλή που έχεις γκόμενα;
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